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CONCURENŢA 

DE LA OŢELUL, 

MAI MARE 

CA NICIODATĂ
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul a reuşit să-şi clădească un lot 

echilibrat valoric şi numeric, în aşa fel 

încât antrenorul este nevoit la fi ecare 

meci să lase în afara lotului câţiva 

jucători importanţi. > pag. 08

Cardurile de 
energie distribuite prin in-

termediul Poştei Române au 
început să fi e folosite de către 
benefi ciarii acestui sprijin guver-

namental din data de 20 februa-
rie 2023. Prin intermediul lor, 
până pe 3 martie, în Galaţi s-au 
făcut plăţi la facturile de ener-
gie în valoare de 1,661 milioane 
lei, de către 4.724 de benefi ciari. 
Cea mai mare parte a facturilor 

achitate au fost cele de gaze, în-
trucât facturile de la Electrica 
Furnizare întârzie foarte mult, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
directorul Ofi ciului Judeţean de 
Poştă Galaţi, Anişoara Neculai. 
. Cristinel Luca > pag. 03

Prutul SA Prutul SA 
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Euromall
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transforma
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fabricăfabrică
de uleide ulei

valuta BNR

€4,92 
$4,62

meteo

16˚ 
Vreme caldă

Cursul de schimb valutar

la data de 6.03.2023

După ani de zile în care 

proiectul Euromall a fost trecut, 

practic, pe ”linie moartă”, iată că, 

în sfârşit, pare că se conturează 

un viitor. Potrivit unui raport 

depus la Agenţia Naţională 

pentru Protecţia Mediului 

(ANPM), construcţia neterminată 

a fost cumpărată de societatea 

Prutul SA! Potrivit actelor, 

Euromall se va transforma într-

un amplu complex de prelucrare, 

îmbuteliere şi depozitare a 

uleiului, valoarea totală a 

investiţiei urmând să fi e de 

aproximativ 4,5 milioane de euro. 

. Ovidiu Amălinei

ÎN LOC DE SPAŢII COMERCIALE, SPAŢII DE PRODUCŢIE ŞI DEPOZITARE > INVESTIŢIE /05

04eveniment
Unde se organizează 
petreceri de Ziua 
Femeii la Galaţi

09social
Ce soartă va avea 
stejarul bicentenar de 
la Teatrul „N. Leonard”  

07administraţie
Încă un milion de lei 
pentru restaurarea 
Farmaciei Ţinc
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Aproape 5.000 de gălăţeni
au plătit facturi

cu cardurile de energie
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editorial
viaţa liberă
Educaţia cu ”e” mic

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Este acea formă de 
educaţie care excede 
noţiunea de sistem, 
cea care face din copii 

oameni. Dincolo de proverbialii 
cei şapte ani de acasă, copiii ar 
trebui învăţaţi să îşi preţuiască 
sănătatea, să facă şi să cheltuie 
banii, să fie corecţi, să aibă 
spirit civic. 

Puterea exemplului devine 
astfel cea mai valabilă formă de 
a învăţa. Dacă nu văd cei mici 
modelele pe care am vrea să le 
urmeze, nu ne putem aștepta ca 
ei să fi e ”mai sănătoși” sau ”mai 
buni”. Degeaba ne așteptăm de la 
cel mic să mănânce corect, dacă 

noi îl abonăm la fast-food sau 
vedem în satisfacerea poftelor 
nesănătoase o compensaţie 
pentru alte lipsuri în atenţia 
sau timpul pe care i le acordăm. 
Degeaba ne așteptăm să știe cel 
mic să își economisească banii 
sau să îi cheltuie responsabil, 
când primele pe listele noastre 
de priorităţi sunt plăcerile sau 
viciile. Degeaba ne așteptăm  să 
fi e cel mic cinstit și luptător în 
viaţă, dacă îi arătăm că lucrurile 
se rezolvă ”pe mână scurtă”, 
cu intervenţii sau pe bani. Și 
degeaba avem pretenţia  să 
aibă copilul o conduită morală 
și corectă în societate, dacă 
noi îi arătăm că trebuie să ne 
satisfacem orice necesitate, 
aparent justifi cată, dând din 
coate și încălcând interesele 

individuale sau generale, legile 
sau normele de convieţuire. Cu 
bătaie mai lungă sau mai scurtă, 
astfel de așteptări nerealiste își 
vor arăta rezultatele și, într-un 
fel sau altul, desigur dacă bunul 
Dumnezeu o va îngădui, tot noi 
vom apuca să suportăm amarnic 
consecinţele. Un copil neînvăţat 
să aibă grijă de el, cu tot ce 
înseamnă asta, va fi  o povară 
pentru sistemul de Sănătate, un 
copil needucat să muncească ori 
va fi  o piatră de moară pentru 
asigurările sociale, ori va deveni 
un delincvent, un copil needucat 
să evolueze cinstit va fi  un corupt 
sau un corupător, iar unul învăţat 
să calce pe cadavre ca să-și vadă 
sacii în car va ajunge, pe scurt, 
un nesimţit. Ne uităm, cu jind, la 
popoarele nordice sau la exoticii 

japonezi, care le au și ei pe ale 
lor, dar care au ceva spartan în 
mentalitatea de educare a noilor 
generaţii și care i-au adus unde 
sunt. Ne întrebăm oare de ce ei 
reușesc să crească copii educaţi, 
muncitori, disciplinaţi, nu 
nesimţiţi, leneși, speculanţi sau 
cu anarhia în sânge. Respectul 
pentru sine și pentru ceea ce îl 
înconjoară este obiectivul central 
al educaţiei lor, ceea ce ar trebui 
să vadă și copilul român la tatăl 
și mama sa. În Japonia, copiii 
de patru ani merg singuri cu 
metroul. La noi, mămica îl duce 
cu mașina până la ușa școlii. 
Copilul român are confort, nu 
știe că mămica lui încalcă niște 
legi, niște reguli și îl ”ferește” de 
responsabilizare, de orientare, de 
mișcare și, da, de educaţie.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Când ştii                   

să seduci, e păcat 

să mai şi domini 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
7.03.2023

Sf. Sfi nţiţi Mc. Vasilevs, u

Evghenie, Capiton, Eterie, 

Agatodor și Elpidie, 

ep. din Herson

înapoi
Salvaţi gândirea critică!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă îl caută cineva pe la u

Cotroceni, a lăsat vorbă că e puţin 
plecat de pe continent. Despre 
Klaus Iohannis e vorba: a tras o 
fugă până în Japonia, acolo unde 
are mai multe întâlniri, apoi o va 
zbughi și în Singapore. Mi se pare 
bizar să dai bir cu fugiţii când 
urmează Ziua Internaţională a 
Femeii. Ce simplu e să te scuzi 
că trebuie să pleci în delegaţie! 
„Mie îmi spui?“, e replica afl ată 
la îndemâna doamnei Carmen de 
la Sibiu.

E subiect cu multă carne cel u

privind trecerea de la casele de 
marcat la un self check-out, cum 
îi spune supermarketul pe care 
deja unii îl boicotează. E altul 
decât cel care ridicase garduri 
între clienţi. Povestea e lungă, se 
face în zadar vărsare de cuvinte 

nevinovate, întrucât singurul 
criteriu care va funcţiona pentru 
atragerea consumatorului român 
a rămas nealterat: preţul scăzut 
căruia i se mai zice și „ofertă“. 
Iar dacă în scandal s-a prins și 
sociologul Gelu Duminică, prefer 
să alerg pe câmpii și să-mi dau cu 
părerea despre natura cuantică 
a atomului. Eu, cu note de 5 la 
fi zică.

La angajarea într-o primărie  u

din judeţul Gorj, un inginer 
a fost pus să jure cu mâna pe 
Biblie că-și va face datoria și că va 
păstra secretul profesional. Asta 
înseamnă să respecţi meseriașii. 
E lesne de anticipat și următorul 
pas: inginerul ar putea fi  și 
remunerat.

Conform studiilor de ultimă u

oră, roboţii vor prelua aproape 
jumătate dintre sarcinile 
casnice în maximum zece ani. 
Ion de la Palatul Victoria e 

varianta de lux - nu pune masa, 
n-o strânge, e ca un turist în 
propria casă.

Singura activitate casnică u

de la care putem fi  degrevaţi în 
contextul asaltului inteligenţei 
artifi ciale ţine uneori și de 
argument pentru desfacerea 
„contractului“ semnat la 
Starea Civilă: „Stai toată ziua la 
meciuri, de ce nu ieșim și noi la o 
plimbare? Nu mai ești romantic 
ca în prima zi.“ Dacă robotul ar 
putea prelua aceste îndatoriri, 
divorţul ar mai exista doar în 
anale.

Novak Djokovic nu poate juca u

în Statele Unite pentru că nu este 
vaccinat împotriva Covid-19. În 
martie 2023, când pandemia s-a 
prăpădit. Sau asta înţeleg eu. Dar 
ne hăhăim când auzim diverse 
absurdităţi de pe la Moscova sau 
Phenian. Salvaţi gândirea critică, 
altfel planeta va rămâne singură! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
rog pe doamna Ta să ia 
loc pe scaunul de la biroul 
meu! E total nedumerită! 

O rog pe doamna Ta să deschidă 
computerul! Îl deschide! E tot 
nedumerită! O rog pe doamna Ta 
să deschidă fi şierul cu numele 
meu! Tace... şi face! Parcă-i un 
automat de sex opus! Văd că 
se pricepe! O rog să deschidă o 
pagină nouă! O face şi p-asta! Şi o 
rog să scrie/tasteze în locul meu... 
după dictarea mea! Aşa, să-i piară 
îndoiala din cutia cu creier! Şi 
iată ce-i dictez! „Doamna Ta, zi 
bună s-ai,/ ca o nuntă pe doi cai!.../ 
sărutări nenumărate/ şi un mire 
cumsecade,/ s-o înveţe pe mireasă/ 

cum cad fl uturii pe casă/ când 
mai plouă, când mai ninge/ şi 
când lacrima i-nvinge.../ să-l înveţe 
cum se cade/ în sclavii şeherazade/ 
când nu poate să priceapă/ cum 
că moartea nu-i degrabă,/ cum ar 
vrea şi ea să ai/ numai nuntă pe 
doi cai!// S-ai zi bună, doamna Ta.../ 
rochie lungă şi grea!.../ mirii toţi 
din lumea mare/ să se mire şi s-o 
care.../ da... cu mâinile-amândouă,/ 
chiar de ninge, chiar de plouă,/ 
chiar de mor până la nuntă.../ cine, 
oare, mai ascultă?/ cine, oare, mai 
aşteaptă,/ pur şi simplu, viaţă-n 
şoaptă?/ cine, oare, mai pricepe/ că 
oricând putem începe/ Nuntă pe 
Picior de Plai:/ Ne/Murire pe Doi 
Cai?!”//
    Sigur că da! Şi doamna Ta se 
uită la mine şi începe s-o aud 

printre lacrimile-i discrete, dar 
greu de stăpânit: „Cum, adică? 
Vrei să spui că acuma ţi-au 
trecut prin cap? Şi că asta faci în 
fi ecare dimineaţă, în fi ecare zi? 
Uite, pentru ca să mă convingi 
defi nitiv, mai dictează-mi un 
text... ş-am să dau sfară-n târg şi 
la moară că, parafrazându-l pe 
Eminescu, tu gândeşti în basme 
şi vorbeşti în poezii! Hai, zi-i, 
ca să-mi dispară orice urmă de 
îndoială!
    Sigur că da! Îi zic, n-am 
încotro, dar mă şi simt 
înfrângătorul doamnei Ta! Iată 
ce dictatură iese! „pe vremea 
când studiam constituţia caprei 
de tăiat lemne,/ cu pădurea 
spânzuraţilor deschisă la pagina 
despre execuţie,/ a venit o 

pasăre mai rară decât corbul 
lui poe,/ mai neagră decât aceea 
aşezată pe un ou alb,/ despre 
care nichita stănescu vorbea cu 
dor/ până la moarte şi-un sfert,/ 
până când oul se întuneca/ 
şi albă se făcea pasărea// dar 
n-a reuşit să-mi şoptească 
nevermore/ că a trecut vecinul 
cu buldozerul/ şi a răsturnat 
ograda peste mine,/ aşa,/ să 
moară şi capra vecinului// s-o 
creadă el că mă convinge să-
şi irosească viaţa în pădurea 
mea// apoi am început să studiez 
constituţia unei patrii// câte 
surcele,/ doamne// cred că tu 
ai fost pasărea aceea umplută 
cu mister// profesorul sare pe 
fereastră/ plângând”//... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Doamna Ta (II)

divina

nec plus ultra
CUTIA 

CU LUMINĂ

ION ZIMBRU                           (ÎNTR-ACEEAȘI CARTE) 

    (!) doamna mea din valea scurtă, doamna mea din valea lungă,

    doamna mea din valea dreaptă,/ doamna mea din valea strâmbă -

    io-s (cu noaptea-n cap şi sigur) spre cutia cu lumină,

    poate o mai fi  oleacă, pân-acolo (?) să-(mi) ajungă,

    până când (?) vom sta-mpreună: tu... pe câmp, şi eu... pe câmpă,

    si(n)guri şi păziţi de-o steauă simplă, vecinică şi plină (!)

    (!) doamna mea din dealul verde, doamna mea din dealul veşted,

    doamna mea din dealul care, doamna mea din dealul unde -

    io-s (cu noaptea-n cap) la poarta celei fără nici o moarte,

    celei perpendiculare (chiar de la-nceput) pe creştet,

    celei care nu greşeşte nici un strop, nici un grăunte,

    până când (?) vom sta-mpreună: vecinici într-aceeași carte (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 5.000 
de gălăţeni au plătit 
cu cardurile de energie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cardurile de energie distribuite 

prin intermediul Poștei Române 

au început să fi e folosite de 

către benefi ciarii acestui sprijin 

guvernamental din data de 20 

februarie 2023. Prin intermediul 

lor, până pe 3 martie, în Galaţi 

s-au făcut plăţi la facturile de 

energie în valoare de 1,661 

milioane lei, de către 4.724 de 

benefi ciari. Cea mai mare parte 

a facturilor achitate au fost cele 

de gaze, întrucât facturile de 

la Electrica Furnizare întârzie 

foarte mult, a declarat pentru 

„Viaţa liberă” directorul Ofi ciului 

Judeţean de Poștă Galaţi, 

Anișoara Neculai. 

Ajutorul guvernamental pen-
tru plata facturilor la energie de 
către benefi ciarii care au, în prin-
cipiu, venituri lunare mai mici 
de 2.000 de lei, se acordă, prin in-
termediul cardurilor de energie, 
în două tranșe a câte 700 de lei 
fi ecare: prima, acum, și a doua, în 
toamna acestui an. Prin interme-
diul acestor vouchere se pot achita 
facturile pentru electricitate, gaz, 
energie termică în sistem centra-
lizat de termofi care, butelie, lemn 
de foc, păcură, peleţi și alte mate-
riale de încălzire.

În judeţul Galaţi, există 40.000 
de benefi ciari eligibili, cărora li 
s-au distribuit cardurile în pro-
porţie de 90%. Mai puţin de 5.000 
dintre aceștia au plătit până acum 
facturi prin intermediul acestor 
carduri. Cei mai mulţi dintre ei 
preferă să achite la ghișeu, și nu la 
factorul poștal, „probabil pentru 
siguranţa pe care ţi-o dă o chi-
tanţă informatizată, faţă de una 
scrisă de mână de către poștaș”, 
spune Anișoara Neculai. 

 Trei documente necesare, 
în copie și original 

La solicitarea „Vieţii libere”, 
directorul Ofi ciului Judeţean de 
Poștă Galaţi face și niște preci-
zări necesare pentru benefi ciarii 
acestui sprijin guvernamental. În 
primul rând, documentele care 
trebuie prezentate la plata unei 
facturi sunt trei la număr, în copie 
și original: cartea sau buletinul 
de identitate, cardul de energie, 
factura. 

 „Facturile care pot fi  plătite 
prin cardurile de energie sunt 
cele emise după 1 ianuarie 2023. 
Restanţele la plata încălzirii care 

pot fi  achitate nu pot fi  mai vechi 
de 1 octombrie 2022. Pentru cei 
care se încălzesc cu lemne, restan-
ţele nu pot fi  mai vechi de luna 
august 2022. Tot ce este mai vechi 
de aceste date nu se poate plăti cu 
cardul de energie”, spune șefa 
Poștei gălăţene.

 Există multe persoane care și-
au pus centrale pe gaz prin inter-
mediul furnizorului de gaze, iar 
la centrală apare pe factură. Con-
form Anișoarei Neculai, rata luna-
ră la centrală, care este evidenţia-
tă pe spatele facturii, NU se poate 
plăti prin cardul de energie. 

 Cine ia lemne de la samsari 
nu-și primește banii înapoi 

„În judeţ, cardurile sunt distri-
buite în proporţie de 90%. Avem 
încheiat și protocolul cu Calor-
gal, pentru benefi ciarii care sunt 
arondaţi la această societate. În 
mediul urban, dar și în cel 
rural, cele mai 

multe facturi s-au plătit la gaze. La 
energie electrică s-a achitat foar-
te timid, pentru că facturile de la 
Electrica Furnizare întârzie foar-
te mult. Vreau să transmit că lu-
mea nu trebuie să intre în panică 
pentru că întârzie facturile. Este 
timp până la sfârșitul lunii iunie, 
banii nu sunt pierduţi, trebuie 
puţină răbdare”, spune Anișoara 
Neculai.

 Conform acesteia, „se lucrează 
și la aplicaţia informatică pentru 
furnizorii de lemne. Clientul își 
cumpără lemnele cu banii jos, iar 
noi trebuie să-i dăm banii înapoi 
prin mandat poștal. Furnizorii de 
lemne îi verifi căm prin aplicaţie, 
prin ANAF. Cumpărătorii de lem-
ne trebuie să primească un bon 
fi scal, noi îi încurajăm să ceară 

factura fi scală, pentru că are pe 
ea numele și adresa fi rmei. Astfel, 
dacă cineva cumpără de la sam-
sari, nu-și primește banii înapoi. 
De asemenea, domiciliul trecut pe 
factură trebuie să fi e același cu cel 
de pe cardul de energie și de pe 
buletin”. 

 Cele mai multe probleme 
apar din cauza adreselor 
scrise greșit 

„De multe ori, diferă adresele 
– de exemplu, adresele din facturi 
nu au fost actualizate – sau lipsește 
o cifră, un «slash», o stradă. Am 
avut acum un caz la Tecuci unde, 
în loc de apartamentul 11, era 
scris apartamentul 1. Fiind vorba 
de fonduri europene în cazul car-
durilor de energie, totul trebuie să 

fi e foarte corect. Îi îndemnăm pe 
benefi ciari să le ceară furnizori-
lor să le emită o factură-duplicat, 
cu adresa corectă”, spune direc-
torul Ofi ciului Judeţean de Poștă 
Galaţi. 

 Potrivit Anișoarei Neculai, la 
Ofi ciul Judeţean de Poștă Galaţi 
s-au primit și 11.600 de înștiinţări 
pentru consumatori neeligibili și 
care vor primi curând aceste hâr-
tii acasă, prin poștă. De asemenea, 
sunt în curs de distribuire în ju-
deţ încă 28.000 de carduri pentru 
consumatorii care s-au declarat 
eligibili pe proprie răspundere și 
ale căror declaraţii au fost verifi -
cate. „Cine profi tă acum de scăpă-
rile noastre va avea surprize anul 
viitor, de la ANAF”, ne-a mai spus 
Anișoara Neculai. ,

PLĂŢI DE PESTE 1,6 MILIOANE LEI, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  POȘTĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar dacă 

sunteţi simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier ies 

din nou pe străzi cu efective sporite 

și orice abatere poate fi  sancţionată! 

Astăzi, 7 martie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: str. 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

str. Traian Vuia și  bulevardul George 

Coșbuc; str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Doja și str. 

Basarabiei.  . Beatrice Dumitriu 

275,5285OO

gram aur

4,9528OO

franc elveţian gra

4,6297 UU
dolardola

4,9209UU

euro

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI, EXISTĂ 

40.000 DE 

BENEFICIARI 

ELIGIBILI,                  

CĂRORA LI 

S-AU DISTRIBUIT 

CARDURILE                  

ÎN PROPORŢIE         

DE 90% 
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Ce flori îi oferi unei femei Ce flori îi oferi unei femei 
în această primăvarăîn această primăvară
 O fl oare este calea de a ajunge la 

inima unei femei pentru a aşeza 

liniştea şi împlinirea interioară 

în sufl ete. O vreme propice, 

cu razele soarelui pătrunzând 

prin ferestrele larg deschise, 

luna martie este nu numai luna 

fl orilor, ci şi a femeii şi ce e mai 

frumos decât o atenţie oferită 

cu căldură. Primăvara ne oferă 

o varietate de modele fl orale 

din care puteţi alege. Oferind o 

fl oare doar la zile speciale pare 

cam puţin. Dacă vrei să te afi rmi, 

trebuie să o iei prin surprindere. 

De aceea, acest anotimp vine 

cu idei nenumărate de fl ori 

specifi ce sezonului, care nu vă 

vor dezamăgi. 

O plantă adesea uitată, dar cu 
o istorie vastă în spate este fl oa-
rea de nu-mă-uita. Originară în 
Noua Zeelandă, trăieşte pentru 
o perioadă scurtă de timp. Este 
o plantă care celebrează atât cu-
loarea albastră, cât şi nuanţele de 
roz sau alb. Existenţa sa gravitea-
ză în jurul unei legende germa-

ne din secolul al XV-lea în care 
această fl oricică râvnea atenţie 
de la Dumnezeu şi striga cu toa-
tă forţa: „Doamne, nu mă uita.” 
Şi atunci Dumnezeu i-a pus nu-
mele nu-mă-uita. În urma acestei 
legende, îndrăgostiţii au început 
să poarte în piept o fl oare de nu-
mă-uita, să le amintească de per-
soana iubită. Concomitent, buni-
cii plantau sămânţa în grădină, 
pentru ca existenţa lor să dăinuie 
în eternitate în memoria nepoţi-
lor. În zilele noastre, este purtată 
de femei pentru a-şi exprima sen-
timentele faţă de parteneri, aşa 
că, dacă voi, bărbaţii, vă îndoiţi 
în privinţa a ceea ce puteţi să-i 
oferiţi, această fl oare îşi va face 
efectul seducător asupra femeii 
râvnite.

O altă opţiune bună sunt lale-
lele de un roşu aprins dacă vrei 
să îţi arăţi iubirea. Ele reprezintă 
muzele pictorilor din generaţie 
în generaţie. În timp ce roşul 
este culoarea cea mai crescută în 
grădinile româneşti, lalelele va-
riază între diferite nuanţe calde 

şi vibrante. Un mix de culori în 
vaza unei femei reprezintă inte-
resul pe care bărbatul i-l poartă 
acesteia.

Mireasma unică a narciselor 
te va lăsa mai fericită şi cu o sta-
re de spirit mai bună. Se spune 
că fl orile îţi pot modela starea în 
aşa fel încât să experimentezi în-
cântarea la văzul şi mirosul lor 
îmbietor. Acestea oferă un strop 
de culoare în ambientul camerei 
tale. O fl oare răpitoare atât de oxi-
gen, dacă te gândeşti că îţi taie 
respiraţia, cât şi de design, fi indu-
ţi mai mare dragul să o priveşti 
şi acaparând întreaga cameră cu 
frumuseţea ei este fermecătoa-
rea zambilă. Laitmotiv în bine-
cunoscutul poem al lui T.S. Eliot 
„Waste land”, ea iese în evidenţă 
prin parfumul său irezistibil şi 
prin grădina zambilelor care era 
parcă Raiul pe pământ. Dacă in-
tenţionezi să oferi o zambilă unei 
doamne speciale, cu siguranţă 
zambila va simboliza sursa sa de 
inspiraţie şi poate chiar viitoarea 
sa creaţie artistică.

Dacă ţi-ai făcut o idee asupra 
fl orilor care umblă prin mintea 
bărbaţilor când se gândesc să i le 
ofere unei doamne în anotimpul 
primăverii, aspectul care te poa-
te salva de la o situaţie neplăcută 
este alegerea potrivită a culorii 
fl orilor. De la alb care semnifi că 
puritatea, iar în contexte roman-
tice - dragostea nemuritoare şi lo-
ialitatea, virtuţi mai adânci decât 
pasiunile trecătoare, la galben 
care şi-a schimbat simbolismul în 
timp. Dacă în Evul Mediu sugera 
invidia şi trădarea, acum galbe-
nul aduce o notă mai optimistă şi 
este un mod de a spune “mulţu-
mesc.” Astfel, persoana dragă va 
simţi că este specială în viaţa ta şi 
te va ţine mereu aproape. Iar mo-
vul transmite dragoste la prima 
vedere şi despre aceasta femeia îşi 
va aminti totdeauna.

 Fie ca această primăvară să 
ofere un plus de culoare în viaţa 
celor îndrăgostiţi şi să lumine-
ze inimile ce pâlpâie neîncetat 
în aşteptarea persoanei dragi. 
.  Anca Miron 

UN PLUS DE CULOARE  .  SUGESTII

8 Martie este Ziua Interna-

ţională a Femeii, moment în 

care bărbaţii cumpără fl ori sau 

diferite cadouri pentru femeile 

din viaţa lor: mame, soţii, fi ice, 

prietene. Totodată, această zi 

este şi un prilej pentru femei 

de a petrece, pentru că doar o 

dată pe an este ziua lor. Fiecare 

îşi alege modul în care vrea 

să se distreze, iar la Galaţi se 

organizează petreceri în mai 

multe restaurante.

Golden Events organizează pe 
8 martie, dar şi pe 11 martie, pe-
treceri de Ziua Femeii, unde intra-
rea costă 150 de lei de persoană. 
Localul se afl ă pe strada Ana Ipă-

tescu nr. 7, iar programul artistic 
începe la ora 17,00, fi ind susţinut 
de un DJ. Divino Ballroom petre-
ce pe 8 martie alături de trupa 
„Tura de noapte“, pe Calea Prutu-
lui nr. 9, începând cu ora 18,00, iar 

intrarea la show costă 240 de lei de 
persoană. Restaurantul Hazard, 
de pe strada Brăilei, bloc A5-A6, 
sărbătoreşte Ziua Femeii printr-o 
petrecere care începe la ora 19,00, 
la care puteţi intra cu 130 de lei 

de persoană, iar muzica este asi-
gurată de DJ Fany. Gălăţencele pot 
petrece şi la Levant, unde progra-
mul artistic este susţinut de for-
maţia „Acustik“. Petrecerea va 
avea loc pe strada Petru Groza nr. 
25, iar intrarea costă 180 de lei. Re-
staurantul Dana organizează pe 8 
martie Ziua Femeii începând cu 
ora 17,00. Muzica este asigurată de 
DJ Ionuţ Alexandru şi Explosive 
Boys, iar intrarea costă 190 de lei 
de persoană. Adresa este strada 
Barboşi, Complexul Micro 17.

Pe lângă petrecerile menţiona-
te, vor fi  şi altele, însă preţul şi ora 
de începere nu erau menţionate 
în momentul documentării noas-
tre. .   Rareş Budeanu 

distracţie
Petreceri de Ziua Femeii la Galaţi

 SIMBOLURI 

FEMININE 

PE TIMBRE 

ROMÂNEŞTI

VERNISAJ. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, în 

parteneriat cu Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“, deschide marţi, 

7 martie 2023, de la ora 13,00, 

expoziţia „Simboluri feminine pe 

timbre româneşti“. Dedicată Zilei 

Internaţionale a Femeii, expoziţia 

temporară organizată de muzeograf 

dr. Valentin Bodea aduce în atenţia 

publicului, în luna lui Mărţişor, 

bunuri culturale din secolele XIX-

XXI (mărci poştale româneşti, cărţi, 

accesorii feminine, cărţi poştale cu 

familia regală a României, fotografi i 

cu Doamna Elena Cuza şi familia 

regală a României la Galaţi, discuri 

pentru pick-up imprimate de Dina 

Cocea, Lucia Sturdza-Bulandra), 

care ilustrează femei celebre ce 

şi-au pus amprenta în diverse 

domenii. Vernisajul expoziţiei va 

avea loc la secţia „Lapidarium“, 

strada Mr. Iancu Fotea nr. 2 

bis, (vizavi de Biserica Greacă).  

.Roxana Artene Penciu 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 7 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

şi Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Iveşti şi 

Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  

la Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Munteni.  . M. Constandache  

O



7 MAR 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Prutul SA a cumpăratPrutul SA a cumpărat
EuromallEuromall
şi-l va transforma şi-l va transforma 
într-o fabricăîntr-o fabrică
de ulei de ulei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După ani de zile în care proiectul 

Euromall a fost trecut, practic, pe 

„linie moartă”, iată că, în sfârşit, 

pare că se conturează o soluţie 

de viitor. Potrivit unui raport 

depus la Agenţia Naţională 

pentru Protecţia Mediului 

(ANPM), construcţia rămasă 

neterminată a fost cumpărată 

de societatea Prutul SA! Potrivit 

documentelor, Euromall se 

va transforma într-un amplu 

complex de prelucrare, 

îmbuteliere şi depozitare a 

uleiului, valoarea totală a 

investiţiei urmând să fi e de 

aproximativ 4,5 milioane de euro. 

Proiectul Euromall Galaţi a 
fost demarat pe un amplasament 
situat pe str. Ana Ipătescu nr.14 
(lângă Autogară) la începutul 
anului 2006 şi venea să răspundă 
unei cereri pe piaţa locală pentru 
spaţii comerciale moderne, zone 
de agrement, servicii de calitate. 
Mai mult, mallul de la Galaţi, dez-
voltat de Union Investiţii, urma 
să fi e cea mai mare investiţie de 
acest fel din Regiunea Sud-Est.

Din păcate, criza din perioada 
2008-2009 a dat peste cap socoteli-
le investitorilor. Piaţa imobiliară 
s-a prăbuşit, piaţa fi nanciară a in-
trat în agonie, retailerii au renun-
ţat la planurile de expansiune pe 
piaţă. După un şir de tranzacţii 
imobiliare, compania Immoeast 
a ajuns, din 2010, în urma unei 
achiziţii de 15 milioane de euro, 
să deţină 75 la sută din Euromall, 
în completare la un pachet de 25 
la sută pe care îl deţinea deja la 
Union Investiţii. Din păcate, pro-

iectul a stagnat în continuare, iar 
în urma unui proces de reorga-
nizare inclusiv Immoeast a fost 
ulterior încorporată cu totul în 
compania multinaţională Immo-
fi nanz, specializată în domeniul 
imobiliar.

Date despre proiect nu au mai 
fost făcute publice din 2010, însă 
în 2014 a fost o „zvâcnire”, în care 
surse din mediul de afaceri vehi-
culau ca variante transformarea 
Euromall într-un centru logistic 
sau într-un centru de afaceri. 

Iată că varianta aceasta nu a 
fost departe de realitate, pentru 
că, potrivit raportului depus la 
ANPM, complexul comercial ne-
terminat a fost achiziţionat de 
Prutul SA în baza unui contract 
de vânzare-cumpărare încheiat 
în iunie 2021, valoarea tranzac-
ţiei nefi ind făcută publică. Cert 
este că Prutul SA, unul dintre cei 
mai mari producători de ulei din 
România, are planuri mari, ce 
vizează, per ansamblu, moderni-
zarea şi extinderea fabricii de ulei 
pe care compania deja o deţinea 
în vecinătatea Euromall. 

Aşa s-a ajuns la depunerea la 
ANPM a memoriului realizat de 
fi rma de consultanţă SC Divori 
Prest SRL, din Focşani, având ca 
obiect „Lucrări de schimbare de 
destinaţie la construcţia existen-
tă şi nefi nalizată din spaţii co-
merciale în spaţii de producţie, 
depozitare şi amplasare secţie 
îmbuteliere ulei vegetal”.

 Parametrii tehnici 
ai investiţiei 

Investiţia pe care Prutul SA o 
are în vedere „se justifi că prin ne-
cesitatea construirii unei noi sec-
ţii de îmbuteliere ulei vegetal, mo-

dernă, cu performanţe ridicate şi 
consumuri specifi ce reduse care 
să permită realizarea unui pro-
dus fi nal de calitate şi la costuri 
cât mai reduse pentru a face faţă 
concurenţei din piaţă”, se arată în 
raportul în care se precizează că 
valoarea totală a investiţiei de 4,5 
milioane de euro va fi  fi nalizată 
în aproximativ 24 de luni de la 
data obţinerii tuturor avizelor şi 
autorizaţiilor necesare. 

„Investiţia se va realiza în con-
strucţia existentă şi în stare ne-
fi nalizată, cu destinaţia iniţială 
«spaţii comerciale» şi cu denumi-
rea iniţială «Complex Comercial 
Euromall». Această construcţie 
este nefi nalizată, nerecepţiona-
tă, neconservată şi neînscrisă în 
cartea funciară. 

Ea a fost construită în perioada 
2006-2011, în baza autorizaţiilor 
de construire nr. 502/16.01.2006, 
nr.1368/03.11.2008 şi nr. 
697/14.11.2011, emise de Primăria 
Galaţi, pentru societatea Union 
Investiţii SRL. 

Terenul pe care se afl ă con-
strucţia are suprafaţa de 13.079 
mp, situată în str. Ana Ipătescu 
nr. 14, mun. Galaţi, jud. Galaţi, 
este înscris în cartea funcia-
ră 100853 a localităţii Galaţi, 
cu număr cadastral/topografi c 
1000853, conform extrasului de 
carte funciară pentru informare 
nr. 95128/ 30.09.2021 eliberat de 
OCPI Galaţi. Construcţia în cauză 
este notată în cartea funciară nr. 
100853: «complex comercial Eu-
romall», cu regim de înălţime = 
S + P + 3E Parţial, având: aria con-
struită la sol = 9.972,53 mp, aria 
construită desfăşurată = 36.110 
mp”, potrivit datelor prezentate 
de consultant.

 Ce obiective se vor realiza 
Lucrările de construcţii care 

sunt avute în vedere de Prutul SA 
în spaţiul Euromall au drept scop 
realizarea unor zone cu multiple 
funcţionalităţi. Potrivit datelor 
prezentate, spaţiile de producţie 
vor fi  compuse dintr-o secţie de 
îmbuteliere ulei rafi nat cu două 
linii - una de capacitate 20.000 
butelii/h în butelii de 1 l/buc; a 
doua de capacitate 5.000 butelii/h 
de 2,3,5 l/buc.

Partea de producţie va fi  com-
pletată de o secţie de rafi nare 450 
t/zi ulei vegetal brut, produs în 
fabrica de ulei existentă (lucrări 
autorizate conform autorizaţiei 
de construire nr. 292/ 21.06.2022, 
în curs de execuţie şi care a par-
curs procedura de acord de mediu 
şi pentru care s-a obţinut DEI nr. 
845/02.26.2022). 

În ceea ce priveşte noile spaţii 
de depozitare, acestea vor fi  com-
puse dintr-un depozit pentru pro-
dus fi nit ulei îmbuteliat, precum 
şi un depozit de materiale auxili-
are pentru activitatea de îmbute-
liere uleiuri vegetale la cele două 
linii de îmbuteliere. 

Compania Prutul SA Galaţi, 
deţinută de omul de afaceri Ma-
rian Andreev, este, potrivit date-
lor din industria alimentară, al 
treilea mare producător de ulei 
vegetal din România. Conform 
datelor fi nanciare înregistrate la 
Ministerul Finanţelor, compania 
a depăşit ştacheta de un miliard 
de lei, cifră de afaceri. Mai exact, 
compania a raportat în 2021 (ul-
timele date disponibile – n.r.) o 
cifră de afaceri de aproape 1,04 
miliarde de lei, un profi t brut de 
75,88 milioane de lei, cu un nu-
măr mediu de 415 angajaţi. .

ÎN LOC DE SPAŢII COMERCIALE, SPAŢII DE PRODUCŢIE ŞI DEPOZITARE  .  INVESTIŢIE

 ION ÎNVAŢĂ 

ŞI LA GALAŢI

PROIECT. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

prin Facultatea de Automatică 

şi Calculatoare, este partener în 

proiectul de inteligenţă artifi cială 

ION, dezvoltat sub coordonarea 

Ministerului Cercetării, Informării şi 

Digitalizării. Cercetătorii facultăţii 

gălăţene colaborează cu cei 

mai buni specialişti şi profesori 

din România. ION este destinat 

comunicării în timp real între 

cetăţeni şi guvernanţi, fi ind 

dezvoltat pentru a capta rapid 

părerile oamenilor. Peste 150.000 

de români i-au transmis până acum 

mesaje lui ION, iar acestea vor fi  

transformate în rapoarte, ce vor fi  

puse la dispoziţia guvernanţilor. 

. Rareş Budeanu 
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Klaus Iohannis 
a început o vizită 
oficială în Japonia
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
avut, luni, în prima zi a vizitei 
ofi ciale pe care o efectuează în Ja-
ponia, întrevederi cu preşedinte-
le Camerei Consilierilor din Dieta 
(Parlamentul) Japoniei, Hidehisa 
Otsuji, şi cu preşedintele Came-
rei Reprezentanţilor, Hiroyuki 
Hosoda, cu care a discutat despre 
Parteneriatul Strategic România-
Japonia şi situaţia regională de 
securitate.

Potrivit Administraţiei Prezi-
denţiale, şeful statului a subliniat 
reperul major pe care semnarea 
Declaraţiei comune de instituire 
a Parteneriatului Strategic Ro-
mânia-Japonia, care va avea loc 
marţi, îl va marca în evoluţia rela-
ţiilor bilaterale de peste un secol 
dintre cele două state. „Preşedin-
tele României a arătat că lansarea 
Parteneriatului Strategic repre-
zintă un moment istoric pe care 
ţara noastră doreşte să îl pună în 
slujba prieteniei şi dezvoltării re-
laţiilor dintre cele două popoare 
şi a subliniat obiectivul României 
de a fi  un partener de încredere al 
Japoniei, atât în avansarea coope-
rării bilaterale, cât şi în plan mul-
tilateral, în cadrul ONU, precum 
şi în relaţia Japoniei cu NATO şi 
UE“, arată sursa citată.

Şeful statului a punctat că 
prin documentele care vor fi  sem-
nate se deschid noi oportunităţi 
pentru intensifi carea cooperării 

bilaterale în domenii precum 
energie, industrie, cercetare, ino-
vare, educaţie şi cultură. În acest 
sens, au fost reliefate posibilităţi-
le în extinderea programelor de 
energie nucleară civilă, cum sunt 
Unităţile 3 şi 4 de la Cernavodă 
şi proiectul reactoarelor nucle-
are mici. În ceea ce îi priveşte, 
preşedinţii celor două camere 
ale Dietei Naţionale a Japoniei au 
evidenţiat vizita preşedintelui 
Klaus Iohannis ca pe un moment 
cu o semnifi caţie aparte în istoria 

relaţiilor româno-japoneze. Cei 
doi înalţi ofi ciali au subliniat că 
Parteneriatul Strategic deschide 
noi oportunităţi de cooperare în 
domeniile economic, comercial, 
cercetare şi inovare.

Legat de situaţia de securitate, 
preşedinţii celor două camere ale 
Dietei nipone au accentuat faptul 
că Japonia şi România împărtă-
şesc aceeaşi viziune şi abordare şi 
au transmis aprecieri pentru ac-
ţiunile şi eforturile susţinute ale 
ţării noastre în sprijinul Ucrainei, 

atât în ceea ce priveşte situaţia 
refugiaţilor, cât şi pentru facili-
tarea tranzitului de cereale.

Şeful statului efectuează de 
luni până miercuri o vizită ofi -
cială în Japonia, iar marţi, 7 
martie, urmează să fi e primit de 
împăratul Japoniei, Naruhito, şi 
de împărăteasa Masako. Ulterior, 
se va întâlni cu premierul nipon, 
Fumio Kishida, cu care va semna 
Declaraţia comună de instituire 
a Parteneriatului Strategic Româ-
nia-Japonia. .

CU ACCENTUL PE COOPERARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI NUCLEARE  .  PARTENERIAT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După anunţul hipermarket-
ului Auchan privind renunţarea 
la casele de cumpărături clasice 
şi înlocuirea lor cu case tip self-
check-out, social-democraţii se 
gândesc să vină cu o lege care 
să descurajeze acest lucru, spun 
surse din partid citate de Digi24. 
Totul vine după ce mai mulţi ro-
mâni s-au plâns că sunt nevoiţi 
să îşi scaneze singuri produsele, 
iar pe reţelele sociale au apărut 
apeluri la boicot. 

Sunt mai multe variante pe 
care le iau în calcul social-demo-
craţii pentru a încuraja păstrarea 
angajaţilor umani în supermar-
keturi, pe de o parte, şi pentru a 

securiza veniturile pe care le în-
casează statul de la supermarket-
uri, conform Digi24. O variantă 
ar fi  impunerea unei taxe echi-
valente cu contribuţia pentru 
un salariu minim pentru fi ecare 
casă self-pay. O altă variantă ar fi  

reduceri pentru cei care merg în 
magazine şi îşi scanează singuri 
produsele, iar o a treia variantă 
propusă de social-democraţi ar fi  
ca pentru un număr de case self-
pay să existe angajaţi care să-i 
ajute pe clienţi. 

Propunerile social-democraţi-
lor vin după ce Auchan a anunţat, 
luna trecută, că trece în totalita-
te la case de tip self-check-out, 
iar casierii vor deveni consilieri 
pentru clienţii care nu ştiu să 
folosească aceste case. „Odată cu 
implementarea noului sistem de 
case, meseria de casier evoluează 
de la activităţi de rutină tehnică 
către activităţi de relaţionare, 
acompaniere şi consiliere clienţi. 
Astfel, colegii noştri din zona ca-
selor rămân la dispoziţia oricărui 
client care are nevoie de ajutorul 
lor şi nicio persoană nu a fost 
disponibilizată”, au scris repre-
zentanţii magazinului. Şi George 
Simion, liderul AUR, a făcut la 
rândul său un apel la boicotarea 
hipermarketurilor Auchan. .

reacţie
PSD se implică în descurajarea caselor self-pay

Moţiune 
împotriva 
ministrului 
Muncii

 NECESITATE 

A COLABORĂRII 

MEDICILOR 

DE FAMILIE CU CEI 

DIN AMBULATORII
ABORDARE. Preşedintele 

Asociaţiei Profesionale a 

Medicilor din Ambulator, Cosmin 

Alexandrescu, a afi rmat că spitalele 

existente ar trebui dărâmate 

deoarece sunt extrem de vechi, 

cu circuite complet depăşite, 

precizând că trebuie făcute 

spitale noi, dar în locul celor care 

există, anunţă news.ro. Cosmin 

Alexandrescu a declarat, luni, 

la Prima News, că spitalele din 

România au fost făcute în anii ‘70, 

când era altă populaţie, dar şi 

altă demografi e.Totodată, acesta 

a propus să existe o colaborare 

între medicul specialist din 

ambulatoriu şi medicul de familie. 

„Cred că problema este mare atât 

la nivelul medicilor de familie, dar 

în unele judeţe e mult mai mare 

la nivelul medicilor specialişti 

din ambulatoriu. Avem judeţe 

în care avem unul, maximum 

doi medici specialişti pe o 

anumită specialitate, de exemplu 

diabetologia, reumatologia. (…) Am 

propus ca medicina să se apropie 

de pacient, să existe o posibilitate 

de colaborare a medicului specialist 

din ambulatoriu cu medicul de 

familie, pentru a putea să integrăm 

serviciile medicale acordate 

pacienţilor cât mai aproape de ei, 

în aşa fel încât să nu aglomerăm 

spitalele. Deocamdată, nu există 

niciun răspuns”, a mai declarat 

Alexandrescu.  . George 

Marinescu 

DEZBATERI. Camera Deputaţilor 

a dezbătut, luni, moţiunea simplă împotriva 

ministrului Muncii, Marius Budăi, depusă de 56 

de parlamentari din opoziţie, iar votul va fi  dat 

marţi. Iniţial, moţiunea „Marius Budăi - ministrul 

salvării pensiilor speciale“, trebuia să fi e dezbă-

tută săptămâna trecută. Deputaţii USR şi Forţei 

Dreptei afi rmă că sunt „prea multe dovezi privind 

incompetenţa şi nepăsarea de care dă dovadă“ 

ministrul Budăi, susţinând că acesta „a clădit“ un 

„scut în jurul specialilor şi al pensiilor speciale“ şi 

„a pus în pericol, de dragul unor pensii nesimţite, 

miliardele pe care ar urma să le primească ţara 

pentru dezvoltare“. . George Marinescu
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Drum pentru 
acces facil 
în Parcul 
Aventura

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 3 martie, la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei (MDLPA) au fost 
semnate 63 de noi contracte de 
fi nanţare prin Programul Naţio-
nal de Investiţii (PNI) „Anghel Sa-
ligny”, în valoare totală de aproa-
pe 640 milioane de lei, inclusiv cel 
de modernizare a unor străzi din 
Bereşti, investiţie ce totalizează 
8,3 milioane de lei. Acesta este, 
însă, doar al doilea contract sem-
nat prin PNI „Anghel Saligny” în 
judeţul Galaţi, după ce lista pro-
iectelor de investiţii, în valoare 
de circa 1,06 miliarde lei, a fost 
defi nitivată abia la sfârşitul lunii 
octombrie a anului trecut.

 Inutil de spus că pe lista de aş-
teptare se afl ă şi proiectul Consi-
liului Judeţean (CJ) de reabilitare şi 
modernizare a infrastructurii de 
transport regional pe drumurile 
judeţene: DJ 240, DJ 242D, DJ 253, 
DJ 242H, DJ 255A, DJ 240A, DJ 252G 
şi DJ 251A. Obiectivul de investiţie 
este evaluat la 284.624.548,45 lei 
(inclusiv TVA), din care 140.000.000 

de lei reprezintă valoarea aproba-
tă şi inclusă în lista obiectivelor 
de investiţii aferente programului 
„Anghel Saligny“, restul urmând 
a fi  suportat din bugetul propriu 
al CJ. Lucrările de modernizare, pe 
o lungime totală de 94,648 kilo-
metri, ar urma să fi e executate pe 
sectoarele cu îmbrăcăminte ruti-
eră din agregate concasate/sortate 

sau mixtură asfaltică, dar cu stare 
de degradare evidentă.

Cu aceste proiecte, MDLPA se 
laudă cu 625 de contracte sem-
nate, până în prezent, în cadrul 
Programului Naţional de Inves-
tiţii „Anghel Saligny”, în valoare 
totală de aproape 6,5 miliarde de 
lei, din care doar două în judeţul 
Galaţi. .

expectativă
CJ Galaţi aşteaptă, încă,
fi nanţarea prin Programul „Anghel Saligny”

VALOAREA 

RESTULUI DE 

EXECUTAT 

PENTRU PUNEREA 

ÎN VALOARE 

A FARMACIEI 

ŢINC (CASA 

COLECŢIILOR) - 

CONSOLIDARE 

ŞI RESTAURARE 

- A AJUNS LA 

4.115.047,81 LEI 

(INCLUSIV TVA), 

DUPĂ SCUMPIREA 

MATERIALELOR DE 

CONSTRUCŢII.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prin hotărâre a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi a fost 

modifi cat, din nou, săptămâna 

trecută, cuantumul estimat 

al lucrărilor necesare pentru 

restaurarea Farmaciei Ţinc 

- Casa Colecţiilor. Astfel, ca 

urmare a creşterii semnifi cative 

a preţurilor la materiale, expertul 

a procedat la actualizarea părţii 

economice pentru realizarea 

obiectivului de investiţie, fi nanţat 

prin Programul Operaţional 

Regional (POR) 2014-2020. 

În urma acestei actualizări, 

principalii indicatori tehnico-

economici evidenţiază o valoare 

totală a investiţiei de 4.115.047,81 

lei (inclusiv TVA) din care partea 

de construcţii-montaj se ridică la 

3.114.512,74 lei.

 Această recalculare scumpeş-
te cu aproape un milion de lei 
valoarea proiectului, iar reeva-
luarea este de la sine înţeleasă, 
atâta vreme cât licitaţiile organi-
zate de autoritatea contractantă 
în toamna anului trecut nu au 
dus la niciun rezultat. Potrivit da-
telor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, ultima licitaţie 
pentru găsirea unui constructor 
a fost anulată pe 18 octombrie 
2022, pe motiv că „au fost de-

puse numai oferte inacceptabile 
şi/sau neconforme“. De altfel, 
la momentul respectiv, cotidia-
nul nostru menţiona că singura 
ofertă fusese depusă de compania 
specializată Rovis Lider SRL, fi r-
mă care a executat lucrările de 
restaurare la Casa Artelor de pe 
strada Domnească nr. 58. La acel 
moment, restul de lucrări era es-
timat la 3.172.473 de lei, inclusiv 
TVA.

 Mai trebuie spus că toate 
acestea se produc în urma aban-
donării lucrărilor şi rezilierii con-
tractului cu fi rma bucureşteană 

Midanne Invest Grup SRL. Ope-
ratorul economic din Capitală a 
executat mai puţin de un sfert 
din totalul lucrărilor de restau-
rare şi amenajare a Casei Colec-
ţiilor, fi ind responsabil şi pentru 
întârzierea investiţiei CJ din Par-
cul Rizer, noul sediu al Muzeului 
de Artă Vizuală. De altfel, pe rolul 
Tribunalului Galaţi se afl ă în pre-
zent un dosar cu obiect pretenţii, 
în contradictoriu cu  Midanne 
Invest Grup SRL Bucureşti, cere-
rea de chemare în judecată fi ind 
formulată de către UAT Judeţul 
Galaţi.

 Nu în ultimul rând, urgenţa 
reluării lucrărilor este dată de 
posibila şi nedorita dezangajare a 
fondurilor europene alocate prin 
POR 2014-2020, conform princi-
piului de fi nalizare a investiţiilor 
„n+3”, unde n reprezintă ultimul 
an al cadrului fi nanciar euro-
pean multianual. Cel mai proba-
bil, după actualizarea costurilor, 
inclusiv a sumelor neeligibile, 
afl ate în sarcina CJ, vor fi  relua-
te licitaţiile pentru desemnarea 
unui nou constructor.  Farmacia 
Ţinc a fost realizată în 12 luni, la 
fi nele secolului al XIX-lea. .

O NOUĂ REACTUALIZARE A RESTULUI DE EXECUTAT  .  EXPERTIZĂ

BUGET. Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi îşi 

propune reabilitarea şi modernizarea a 600 de 

metri pe drumul de acces către/dinspre Parcul 

de Aventură din Pădurea Gârboavele şi DJ 255B. 

Este vorba de realizarea unor trotuare şi piste de 

biciclişti, parcări auto, asigurarea scurgerii apelor 

pluviale şi evacuarea acestora, inclusiv semna-

lizările rutiere.   În acest sens, în ultima şedinţă 

ordinară a instituţiei au fost aprobaţi indicatorii 

tehnico-economici pentru această investiţie. În 

urma analizei devizului general, valoarea totală a 

lucrărilor se ridică la 1.877.446,35 lei (inclusiv TVA), 

urmând ca fi nanţarea să fi e asigurată din bugetul 

propriu al CJ. . George Marinescu

Încă un milion de lei 
pentru restaurarea 
Farmaciei Ţinc
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”Cupa României”
11 meciuri interesante, câștigate de echipele oaspete!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă și duminică, în orga-
nizarea A.J. Fotbal au avut loc par-
tidele primei etape judeţene a ”Cu-
pei României”. S-au întrecut 22 de 
echipe din Campionatul Judeţean: 
15 din Liga a V-a și 7 din Liga a IV-a. 
Important că în cele 11 meciuri nu 
s-a înregistrat nicio surpriză, toate 
echipele ce au evoluat în deplasare 
încheind victorioase (chiar și cele 
din același eșalon).

 În meciul de la Galaţi, între 
Sporting și Șoimii Foltești s-au im-
pus oaspeţii cu 3-1, marcatori fi ind 
Al. Păpăruș, Neculiţă și Tecaru, 
respectiv, Oană. Singurul meci 
care a necesitat prelungiri a fost 
Voinţa Cișmele - ACS Vânători 1-3, 

în care au înscris Misăilă 2 și Brân-
zoi, respectiv, Tănasă.

 Flacăra Pechea a fost învinsă de 
Viitorul Umbrărești cu 5-0 (Iorda-

che 2, Dorofte, N. Rusu și Turcu), 
iar la Piscu a fost Siretul - Foresta 
Șendreni 0-6 (V. Nedelcu 2, G. Ne-
delcu 2, Gheorghiţă și Lazăr). Cel 

mai strâns rezultat s-a înregistrat 
în meciul Viitorul Costache Negri 
- Muncitorul Ghidigeni, scor 0-1, 
gol Tănase. Un alt scor de 0-5 a 
fost la Victoria Slobozia Conache 
- ACS Lascăr Schela, oaspeţii punc-
tând prin Hilohi 2, C. Păpăruș 2 și 
Lăutaru.

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Inter Tudor Vla-
dimirescu - Avântul Drăgănești 
0-3, Răzeșii Valea Mărului - Ale-
gria Matca 1-2, Mălina Smârdan 
- Agrostar Tulucești 2-4,  Zorile 
Griviţa - Victoria Independenţa 
2-5 și Viitorul Frumușiţa - Prutul 
Vlădești 1-2. 

 În etapa a doua vor juca echi-
pele învingătoare, cărora li se vor 
alătura celelalte formaţii din Liga a 
IV-a, care au avut etapă liberă. ,

Concurenţa de la Oţelul, 
mai mare ca niciodată

DORINEL MUNTEANU ȘI-A FĂCUT ECHIPĂ DE PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Se apropie 
turneul    
play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

reușit să-și clădească un lot 

echilibrat valoric și numeric, 

în așa fel încât antrenorul este 

nevoit la fi ecare meci să lase 

în afara lotului câţiva jucători 

importanţi. 

Oţelul s-a califi cat deja în play-
off, cu o etapă înainte de fi nalul 
sezonului regulat, iar acum își 
face calcule privind avansul pe 
care îl va avea faţă de urmăritoa-
rele sale. Șansele ca echipa roș-
alb-albastră să promoveze se mă-
resc din ce în ce mai mult şi dacă 
privim cum arată lotul echipei. 
Există concurenţă pe posturi, iar 
unii jucători nu prind nici lotul. 

„Sunt jucători care nu prind 
lotul la un meci, dar asta nu în-
seamnă că nu sunt importanţi 
sau că nu mă bazez pe ei. E po-
sibil să nu prindă lotul și apoi să 
fi e titular în etapa care vine. La 
mine nu există titulari și rezer-
ve, antrenez și tratez toţi jucătorii 
la același nivel“, a spus Dorinel 
Munteanu.

 Dur-Bozoancă, 
liderul portarilor 

Portarul numărul 1 la Oţelul 
este Cosmin Dur-Bozoancă, mo-
mentan accidentat în timpul me-
ciului cu CSM Slatina. Coco, așa 
cum este numit de colegii săi, va 
reveni cel mai probabil la jocurile 
din play-off. Rezerva sa este Rareș 
Pop, cel care s-a achitat bine de 
sarcini de fi ecare dată când s-a 
apelat la el. Al treilea portar din 
lot este gălăţeanul junior Darius 
Paharnicu. 

 Ghiocel, revenit 
în centrul defensivei 

Dorinel Munteanu foloseşte 
în linia defensivă patru jucă-
tori. Fundașul lateral dreapta 
îndeplinește și regula de jucător 
U21, prin Rus și Farcaș. Primul e 
mai disciplinat tactic și pare să-i 
fi e mai pe plac lui Munteanu, dar 
și Farcaș a fost folosit pe fi nalul 
sezonului trecut și oricând poa-
te juca din startul unui meci. Pe 
partea lateral stânga, Nedelea și 
Panait sunt cele două opţiuni, 
ambii fi ind genul de jucători care 
nu ies în evidenţă, dar care își fac 
treaba.

 În centrul defensivei, ală-
turi de incontestabilul Yabre, 
a revenit căpitanul Costin Ghi-
ocel, cu două evoluţii foarte 
bune în cele două meciuri din 
acest an, în care Oţelul nici n-a 
primit gol. Ca soluţii de rezervă 
ar fi Sîrghi la Yabre, iar Zivulici 
(mijlocaș la bază) la Ghiocel. O 
altă soluţie de avarie pentru 
centrul defensivei ar fi Adăs-
căliţei, de asemenea mijlocaș 
la origine.

 Concurenţă mare 
la mijloc 

Jardan, Neagu şi Cisotti 
sunt jucători cu care Oţelul a 
promovat în Liga a II-a și pe 
care Dorinel i-a trimis în teren 
și la ultimul meci. Cu toţii au 
arătat că sunt de nivel bun, iar 
concurenţa pe posturile lor este 
fantastică. Zivulici a arătat ca 
un jucător de nivel de Superligă 
până acum și are un CV impre-
sionant, iar pe acest post mai 
pot juca Cruceru (un transfer 
ce pare mai mult decât inte-
resant, din ce s-a văzut până 
acum), Adăscăliţei (obișnuit cu 
mediul de la Oţelul), juniorul 

Denis Bordun ori Răzvan Go-
rovei, care a mai fost folosit 
de Dorinel pe acest post când 
Oţelul își propunea un joc mai 
ofensiv.

 Linia de atac, 
mai bună ca niciodată 

Concurenţa din atac este la 
un nivel mai ridicat ca nicioda-
tă, în special pe postul de ata-
cant central, acolo unde Geor-
ge Cîrjan (golgheterul echipei) 
a dus greul în ultimii ani. De 
această dată, pe postul său mai 
sunt alte trei opţiuni: mult-ex-
perimentatul Fatai (care a și 
marcat cu FK Miercurea Ciuc), 
bulgarul Dimitrov și juniorul 
Chiriţoiu (un prospect talen-
tat, împrumutat de la FCSB). Pe 
partea dreaptă a atacului, locul 
este rezervat juniorilor Under 
19, unde Mitoi și Maxim sunt 
rotiţi etapă de etapă. Tot acolo 
a fost adus și Socîlcă în această 
iarnă. Pe partea stângă sunt din 
nou trei opţiuni foarte bune, cu 
Nica, Gorovei și Ursu. Pe orice 
poziţie din faţă poate să joace 
și Cristian Ciobanu, fotbalist cu 
experienţă în Liga a II-a. ,

VOLEI. În primul eșalon 

masculin de volei, duminică s-a 

înregistrat o mare surpriză în ultima 

etapă: Ştiinţa Explorări Baia Mare - 

Dinamo 3-2, după ce bucureștenii au 

condus cu 2-0. Peste câteva zile va 

începe marea bătălie a echipelor din 

această Divizie A1 - turneul play-off, 

care va desemna ierarhia actualului 

sezon. Vom reveni cu amănunte.

ATLETISM. După ce a 

cucerit medalia de bronz în proba de 

400 m la ”Naţionalele” Under 20, din 

Capitală, gălăţeanca Rebeca Ciocan  

(CS Municipal) a repetat performan-

ţa. Ea a luat startul și în proba de 

200 m, pe care a încheiat-o pe locul 

al treilea, ceea ce i-a adus încă o 

medalie de bronz.

LUPTE. La Constanţa au avut 

loc întrecerile etapei de zonă a Cam-

pionatului Naţional de lupte libere 

și lupte feminin, pentru categoria 

cadeţi. Gălăţenii au fost prezenţi cu 

sportivii de la CS Şcolar, pregătiţi de 

antrenorii Dumitru Buleandră și Oc-

tavian Berbeci. Luptătorii noștri s-au 

comportat excelent, șapte dintre ei 

califi cându-se la turneul fi nal, ce va 

avea loc la Reșiţa, în perioada 24-26 

martie. Iată numele fi naliștilor: An-

dreea Marin - locul 2, Maria Valentina 

Ţocu - locul 3, la feminin, respectiv, 

Mario Munteanu, Marcel Vârgolici și 

Laurenţiu Arisan - toţi de pe primul 

loc, Ion Radu și Cristian Culache - de 

pe locul al treilea. ,

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Ce soartă va avea 
stejarul bicentenar de la 
Teatrul „Nae Leonard” 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sănătos, viguros şi stabil! Acesta 

este diagnosticul pe care l-a 

primit, în urma tomografi ei, o 

mândreţe de stejar care face 

umbră Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard” 

din Galaţi. Arborele, cu o vârstă 

estimată la peste 200 de ani, a 

fost subiectul unei tomografi i 

realizate luni, 6 martie 2023, 

cu ajutorul unui dispozitiv cu 

ultrasunete, pe care Primăria 

municipiului Galaţi l-a cumpărat 

la fi nele anului trecut. Analiza 

a fost realizată chiar de Frank 

Rinn, inventatorul aceste 

tehnologii. 

Tomograful cu ultrasunete 
pentru arbori, pe care Primăria 
Galaţi l-a cumpărat anul trecut, a 
fost pus la treabă, pentru a doua 
oară, luni dimineaţă. Nu mai 
puţin de 17 senzori, conectaţi 
între ei, au fost instalaţi la baza 
trunchiului unui magnifi c stejar 
care umbreşte intrarea în Teatrul 
Naţional „Nae Leonard”. Fiecare 
dintre senzori a fost, apoi, lovit de 
câte cinci ori, pentru ca, pe baza 

undelor sonore şi a vitezei de pro-
pagare a sunetului, tomografi a să 
arate unde e lemn sănătos şi unde 
putregai. 

„Marea majoritate a secţiunii 
transversale este intactă – lemn 
sănătos”, a fost verdictul germa-
nului Frank Rinn, inventatorul 
acestei tehnologii. La fel de sănă-
toase şi de puternice s-au dovedit 
şi rădăcinile, localizate şi măsu-
rate fără a fi  nevoie de excavare. 
„Nu am nicio îndoială asupra sta-
bilităţii acestui copac”, a fost ver-
dictul lui Frank Rinn, subliniind 
cât de importantă este distincţia 
între copacii care arată periculos 

şi cei care chiar sunt. După cum a 
mărturisit, Frank Rinn a studiat 
fi zica şi mereu a fost în căutarea 
unei soluţii tehnice pentru a „în-
ţelege” lemnul. În 1986, a început 
să dezvolte primul concept, iar 
acum are un brevet internaţio-
nal pentru aparatul creat şi mai 
mult de 10.000 de utilizatori ai 
tehnologiei. 

Reamintim că tomograful 
poate asigura o inspecţie şi o 
evaluare foarte precisă privind 
starea de sănătate a arborilor 
din parcuri, din zona drumu-
rilor publice şi din zonele de 
promenadă. Aparatul are 24 de 

senzori ce fac posibilă scanarea 
arborilor cu diametrul de până 
la doi metri. Mai mult, permite 
tomografi erea sonică 1D-2D-3D a 
arborilor, a lemnului şi rădăcini-
lor. Aparatul are în componenţă 
un dendrometru pentru măsura-
rea înălţimii arborilor, software 
pentru calculul şi analiza stabi-
lităţii arborilor, analiza stării de 
sănătate şi reducerea capacităţii 
portante a arborelui inventariat, 
date care se afi şează procentual 
pe display-ul dispozitivului după 
efectuarea măsurătorilor. Între-
gul pachet a fost achiziţionat cu 
130.900 de lei. .

TOMOGRAFUL ARBORILOR, PUS LA TREABĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  VERIFICARE

 PUŢIN PESTE 

600 DE REFUGIAŢI 

AU INTRAT 

ÎN ŢARĂ 

PE LA GALAŢI 
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de ore 

a scăzut, depăşind totuşi pragul 

de 600. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a transmis că cel mai mare fl ux, 

de 468 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 

163 de ucraineni. Astfel, 631 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

judeţul nostru în ultimele 24 de ore, 

cu 90 mai puţini decât în intervalul 

precedent. Oamenii sosiţi în 

ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 175 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi. Majoritatea şi-au continuat 

drumul, puţini optând să rămână 

în Galaţi, chiar şi pentru un timp. 

În privinţa refugiaţilor care au ales 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi, luni, 6 martie, la 

blocul M11 erau 101 ucraineni. La 

internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

83 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală.   

. M.C. 

  Trafi cul rutier pe strada Dom-
nească, tronsonul cuprins între 
Eroilor şi Gării, va fi  îngreunat 
începând din 6 martie 2023, toc-
mai a anunţat Primăria Galaţi. O 
realitate pe care şoferii au putut-o 
constata încă de luni dimineaţă. 
Noutatea este că de astăzi, 7 mar-
tie 2023, staţia „Teatrul Drama-
tic“, care deserveşte traseul de 
troleibuz 102, se va muta în faţa 
Regionalei CFR Galaţi, de pe stra-
da Domnească, pe tronsonul cu-
prins între strada Eroilor şi strada 
Universităţii. Toate acestea sunt 
necesare în vederea executării 
proiectului „Reabilitare reţea apă 

potabilă strada Domnească, tron-
son cuprins între strada Eroilor 
şi strada Gării”, explică Primăria. 
„Menţionăm că lucrările se vor 
desfăşura pe tronsoane de drum 
de aproximativ 50 metri şi vor 
afecta banda unică destinată tro-
leibuzelor şi parţial banda a 2-a, 
pe direcţia de mers către strada 
Gării. Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm conducă-
torii auto să circule cu atenţie şi să 
respecte semnalizarea rutieră in-
stituită pe durata executării lucră-
rilor”, transmite Biroul de presă 
al administraţiei locale. . Anca 

Melinte, foto: Anca Spânu

Ingrediente: 500 g făină, 25 g 
drojdie proaspătă/7 g drojdie us-
cată, 70 ml ulei, 100 g zahăr, 260 
ml lapte de soia/apă, 1 vârf cuţit 
sare, 1 linguriţă plină coajă de 
portocală, circa 100-150 g nucă 
măcinată, 4-5 linguri miere.

Mod de preparare: Se pune 
făina într-un vas, iar în centrul 
ei se adaugă drojdia dizolvată în 
apă călduţă, uleiul, zahărul şi 
coaja rasă de portocală. Se fră-
mântă până când aluatul prin-
de consistenţă, se pune un vârf 
de cuţit de sare şi se frământă 
până se obţine un aluat elastic. 
Se acoperă aluatul şi îl lăsăm la 
dospit, într-un loc cald, până îşi 
dublează volumul. Se întind şnu-
ruri lungi, şi nu foarte subţiri, 
de aluat din care se formează 
ulterior mucenici în formă de 
8. Punem mucenicii de post în 
tava de cuptor tapetată cu hâr-
tie de copt. Se lasă o distanţă 
de câţiva centimetri între ei. Se 
lasă la crescut o oră, acoperiţi 
cu un şervet, într-un loc călduţ, 

apoi îi ungem cu puţin lapte de 
soia sau apă călduţă. Mucenicii 
moldoveneşti se coc în cuptorul 
preîncălzit la 180°C, pentru 15-
20 de minute. Se ung mucenicii 
calzi cu mierea caldă, presărăm 
nucă din belşug şi îi servim. Pen-
tru mucenicii însiropaţi, se fi erb 
600 ml de apă şi 250 g de zahăr, 
se adaugă coaja de lămâie rasă şi 
esenţă de rom după gust, apoi se 
acoperă crăticioara cu un capac 
şi se lasă siropul să se răcească. Se 
scufundă mucenicii uşor călduţi, 
în sirop, circa 1 minut, apoi îi aşe-
zăm într-o tavă şi îi lăsăm circa 
30 de minute. Îi ungem cu miere 
şi apoi îi tăvălim prin nuca măci-
nată. Se servesc, o dată pe an, pe 
9 martie. . Raluca Ichim

lucrări
Staţie de transport mutată şi 
trafi c îngreunat pe Domnească

reţetă
Mucenici moldoveneşti cu nucă

Termen-limită 
pentru viza 
abonamentului 
de parcare

SOLICITĂRI. Printr-un comuni-

cat de presă, Primăria municipiului Galaţi 

reaminteşte că depunerea solicitărilor de 

viză anuală a abonamentului de parcare 

de domiciliu sau de reşedinţă se poate 

face doar până pe 31 martie 2023. Cererile 

trebuie să ajungă la sediul administraţiei 

publice locale din strada Domnească nr. 

54.   „Solicitarea de viză anuală pentru abo-

namentul atribuit pentru un loc de parcare 

în parcarea de domiciliu/reşedinţă trebuie 

însoţită de abonamentul în original şi 

dovada plăţii tarifului aferent anului 2023“, 

transmite Primăria. . Anca Melinte
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În Franţa, supermarketurile 
reduc preţurile pentru 
a ajuta populaţia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Retailerii francezi au fost de 

acord să ofere cel mai mic 

preţ posibil la produsele 

alimentare de bază, pentru a 

ajuta gospodăriile să facă faţă 

infl aţiei accelerate, a anunţat luni 

ministrul Finanţelor, Bruno Le 

Maire, transmite Bloomberg. 

Marjele de profi t ale lanţurilor 
de supermarketuri vor suferi un 
impact de câteva sute de milioane 
de euro prin oferirea de produse 
la preţuri reduse, cu prilejul unui 
"trimestru anti-infl aţie“, până în 
luna iunie, a spus Bruno Le Mai-
re. Produsele care vor benefi cia de 
reducere vor fi  alese în mod liber 
de distribuitori şi vor putea varia 
de la o regiune la alta, însă vor pu-
tea fi  identifi cate graţie unui logo 
care include tricolorul şi sloganul 
"trimestru anti-infl aţie“. 

"Acesta este un acord puternic, 
care va fi  vizibil şi îi va proteja pe 
cetăţenii noştri. Lupta cu infl aţia 
este treaba tuturor“, a spus Le Mai-
re, la o conferinţă de presă. 

Directorul general de la Car-
refour SA, Alexandre Bompard, 
unul dintre directorii de lanţuri 
de supermarketuri care au parti-
cipat luni la conferinţa de presă 
organizată de Bruno Le Maire, le-a 
spus jurnaliştilor că reducerile de 
preţuri vor fi  decise de fi ecare lanţ 

în parte şi vor viza în principal 
produsele de tip marcă proprie, 
pentru care există cea mai mare 
marjă de manevră. "Măsurile 
adoptate de diferiţi retaileri sunt, 
prin natura lor, diferite, pentru că 
există principiul libertăţii pentru 
ca retailerii să poată să ofere cele 
mai efi ciente promoţii pentru cli-
enţii lor“, a spus Bompard. 

În ţara vecină, Spania, în po-
fi da reducerii cotei de TVA la o 

serie de produse alimentare în 
luna ianuarie, premierul Pedro 
Sanchez este presat să facă mai 
mult, în contextul în care infl a-
ţia la alimente a trecut de 15 la 
sută. Unul dintre partidele mai 
mici din coaliţia guvernamenta-
lă condusă de Pedro Sanchez a ce-
rut săptămâna trecută plafonarea 
preţului alimentelor şi o reducere 
de 14 la sută la 20 de produse de 
bază.  În schimb, Bruno Le Maire 

a respins luni varianta reducerii 
cotei de TVA în Franţa, o măsură 
care în opinia sa ar fi  mult prea 
costisitoare pentru fi nanţele pu-
blice şi inefi cientă în diminuarea 
preţurilor. Atunci când iniţiativa 
anti-infl aţie va expira, Guvernul 
francez va cere retailerilor să re-
negocieze preţurile cu angrosiş-
tii, pentru a ţine cont de recentele 
scăderi ale indicelui preţurilor de 
consum. .

MARJE MAI MICI DE PROFIT PENTRU RETAILERI  .  ACORD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piloţii britanici sunt pregătiţi 
să efectueze misiuni comune de 
poliţie aeriană în Estonia, ală-
turi de forţele aeriene germane, 
ceea ce constituie o premieră, în 
timp ce Marea Britanie urmează 
să preia de la Germania condu-

cerea misiunii NATO în Estonia, 
care se învecinează cu Rusia, au 
transmis luni DPA şi PA.

Forţele aeriene regale (Royal 
Air Force, RAF) şi avioane Typho-
on ale armatei aerului germane 

vor lua parte la prime-
le misiuni „integra-
te” de acest gen, în 
timp ce ministrul 

britanic al Apărării, Ben Walla-
ce, a salutat această demonstra-
ţie de "unitate“ a Alianţei Nord-
Atlantice.

Potrivit Ministerului britanic 
al Apărării, aproximativ 300 de 
membri ai RAF vor sosi în cu-
rând în Estonia, Marea Britanie 
urmând să conducă poliţia aeri-
ană a NATO timp de patru luni, 
începând cu aprilie.

Invazia rusă în Ucraina a rea-
prins îngrijorările în ţările veci-
ne cu Rusia, inclusiv în Estonia, 
cu privire la ambiţiile lui Vladi-
mir Putin şi la următorii paşi ai 
acestuia.

În acest sens, Ben Wallace a 
declarat: „Personalul nostru RAF 
în Estonia îşi asumă un rol vital, 
asigurând securitatea cerului 

Europei şi consolidând prezenţa 
NATO în Europa de Est. Operaţi-
unile comune de acest tip demon-
strează forţa şi unitatea alianţei 
NATO, precum şi hotărârea noas-
tră comună de a menţine pacea şi 
securitatea în întreaga regiune”.

La rândul său, comandorul 
Scott Maccoll, comandantul 140 
Expeditionary Air Wing, a re-
marcat marea „premieră” între 
forţele aeriene ale celor două 
ţări. „Lucrăm împreună de ceva 
timp şi gradul nostru de coope-
rare a atins acum un nou nivel”, 
a spus el.

Ministerul britanic al Apără-
rii a declarat că misiunea face 
parte din angajamentul Regatu-
lui Unit faţă de Estonia, membră 
a NATO. ,

premieră
Piloţii britanici și germani, misiuni comune de poliţie aeriană 

Dronele lansate 
de Rusia 
asupra Kievului, 
doborâte

ANTIAERIANĂ. Ucraina a anunţat 

luni că a doborât 13 drone explozive de fabri-

caţie iraniană, din cele 15 lansate de Rusia în 

cursul nopţii trecute, livrarea sistemelor de apă-

rare antiaeriană occidentale ajutând Kievul de 

mai multe săptămâni să facă faţă mai efi cient 

acestei ameninţări, relatează AFP. Autorităţile 

ucrainene nu au raportat eventuale victime 

umane sau prejudicii materiale cauzate de cele 

două drone care nu au fost doborâte. Potrivit 

şefului administraţiei militare din Kiev, dronele 

au fost lansate în special asupra capitalei ucrai-

nene, dar toate au fost doborâte, neexistând 

victime sau pagube. , Ovidiu Amălinei

 BANCA 

NAŢIONALĂ 

A ELVEŢIEI, 

PIERDERI                 

DE 132 MILIARDE 

DE FRANCI

RECORD. Banca Naţională 

a Elveţiei (SNB) a raportat luni 

pierderi anuale de 132,5 miliarde de 

franci (141,54 de miliarde de dolari) 

pe ansamblul anului 2022, în linie cu 

estimările preliminare anunţate în 

luna ianuarie, informează Reuters. 

Aceste pierderi, cele mai mari din 

istoria de 115 ani a SNB, au fost 

provocate de diminuarea valorii 

investiţiilor făcute de SNB, ca urmare 

a scăderilor înregistrate anul trecut 

de pieţele de acţiuni şi obligaţiuni. 

Aprecierea francului elveţian a avut, 

de asemenea, un efect negativ 

asupra rezultatelor SNB, reducând 

randamentele generate de SNB de pe 

urma investiţiilor străine, atunci când 

acestea sunt reconvertite în franci. Din 

cauza pierderilor istorice înregistrate 

de SNB în 2022, care vin după un 

profi t de 26 miliarde de franci în 2021, 

instituţia nu va plăti dividende anuale 

către guvernul federal şi cantoanele 

elveţiene, fi ind pentru a doua oară 

când acest lucru se întâmplă, de la 

înfi inţarea Băncii Naţionale a Elveţiei, 

în anul 1907. Din punct de vedere 

legal, SNB are statutul unei corporaţii 

în care majoritatea acţiunilor sunt 

deţinute de Guvernul federal elveţian 

şi cele 26 de cantoane.  . O.A.C. 



ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

- Elsa, cum ai afl at că ești  u

aromâncă într-o Albanie sub 

dictatura comunistă, fără 

Dumnezeu, fără drepturi, în 

care îţi era interzis până să și 

gândești, darămite să spui că 

ai fi  altceva decât albaneză?

- Așa cum am arătat în teza de 
doctorat „Identitatea aromânilor 
din Albania, de la elenizare și dic-
tatura atee, la interculturalism”, 
singurul element care făcea dis-
tincţia între aromâni și albanezi 
era și rămâne limba. Folosit doar în 
familie, învăţat de la bunici, dialec-
tul aromân încă îmi stârnește sen-
timente, nu doar de nostalgie, ci de 
apartenenţă la acest neam. Gândin-
du-mă acum la această apartenenţă 
în contextul istoric al dictaturii co-
muniste, repet: regimul dictatorial 
al lui Hogea avea drept scop uni-
formizarea societăţii. Libertatea de 
exprimare și de conștiinţă le lipsea 
tuturor. În Albania acelor ani, se 
condamna până și gândirea diferi-
tă. Atunci când toţi încercau să fi e 
ca majoritatea, când să fi i diferit 
însemna ceva negativ, situaţia mi-
norităţilor era și mai grea. În plus, 
aromânii nefi ind consideraţi, de 
jure și de facto, o minoritate etni-
că (până în 2017) diferenţele între 
aromâni și albanezi erau aproape 
inexistente.

- Ești fârșerotă? Din ce u

„neam” faci parte?

- Aromânii din Albania sunt 
împărţiţi în diferite ramuri, toate 
denumirile acestora fi ind strâns le-
gate cu satele sau zonele lor de ori-
gine. Avem, așadar, fârșeroţi (din 
satul Frașăr), moscopoleni din fai-
mosul Moscopole, sau muzecheari, 
din câmpia Muzechea, în Albania 
centrală. Din ce am observat din in-
terviurile cu aromâni din Albania, 
moscopolenii, de exemplu, se refe-
ră la muzecheari ca la „aromânii 
de câmpie”. Aceștia, la rândul lor, le 
spun aromânilor care se ocupau cu 
transportul, fi ind mereu pe drum, 
prin soare, „caciauni” (negri ca un 
ceaun). În Corcea, această denumi-
re este regăsită ca nume de familie. 
Familia mea (pe linie maternă) este 
de origine din Moscopole, dar tră-
im de multe generaţii în Tirana. Ei 
sunt numiţi „llaţi-faţi din Tirana” 
de către albanezi. Bunicul meu pa-
tern, așa cum arată și numele meu 

de familie, era grec, originar dintr-
un sat al minorităţii grecești din 
sudul Albaniei.

- Îmi poţi spune ceva în  u

aromânește care să sune ca 

în românește?

- Când am venit în România, nu 
vorbeam aromâna și înţelegeam 
foarte puţin, frazele simple din co-
pilărie: nchide ușa, apă, pâni, caș 
etc. După atâţia ani aici, deși înţeleg 
mult mai bine aromâna, tot nu o 
vorbesc.

- Care ar fi  două dintre cele u

mai dragi amintiri legate de 

Albania? Dar dintre cele mai 

cumplite?

- Bună, rea, Albania este patria, 
nu este o noţiune îndepărtată, po-
vestită de alţii. Am trăit acolo până 
în 2015, așa că îmi e foarte greu să 
aleg doar două amintiri, fi e ele 
dragi sau pe care aș vrea să le uit. 
Încep cu cele cumplite: iulie 1990, 
momentul când mulţi albanezi au 
intrat în ambasadele străine. Casa 
mea era foarte aproape de strada 
ambasadelor din Tirana și am vă-
zut de aproape haosul creat, lupta 
oamenilor ca să intre și violenţa 
statului ca să nu-i lase. Anxietatea 
celor care intrau în ambasade era 
aproape la fel de mare precum cea a 
familiilor pe care le lăsau în urmă, 
nu se știa dacă persoanele rămase 
aveau să fi e deportate sau trimise 
la închisoare. Copil fi ind, această 
situaţie al cărei înţeles complet 
îmi scăpa, cu poliţiști, armată, cu 
ziariști străini și cu o contradicţie 
între realitatea de la știri și cea din 
stradă, este una dintre amintirile 
amare. Al doilea moment difi cil 
este, fără niciun dubiu, anul 1997, 
o perioadă considerată de război 
civil în Albania. Acest an este plin 
de momente dureroase, cu oameni 
nevinovaţi omorâţi „din greșeală” 
în restaurante sau pe stradă de 
grupuri mafi ote sau de indivizi 
periculoși.

Amintirile dragi, din fericire, 
sunt numeroase. Când trăiești în 
diaspora, dorul accentuează toate 
amintirile plăcute. Patria devine o 
ţară unde mergi vara în vacanţă: 
Albania are două mări, are munţi, 
are familia și prietenii. Totul este 
frumos când îţi e dor.

- Cum au primit-o aromânii u

din România pe aromânca din 

Albania?

- Așa cum am și scris, aromânii 
din Albania sunt răspândiţi și fă-

râmiţaţi. Ei se consideră albanezi, 
greci sau români. Aromânii din Ro-
mânia, deși la ei există distincţia 
pe baza locului de origine, se con-
sideră toţi aromâni, nu greci sau 
albanezi. Din păcate, unii dintre 
aceștia încearcă să picteze istoria 
în alb și negru, în timp ce alţii, deși 
cunosc foarte bine istoria aromâ-
nilor, încearcă să treacă neglijenţa 
României dintr-o anumită perioa-
dă drept o indiferenţă constantă 
faţă de aromânii din Balcani. Eu 
am avut norocul să am legături 
cu Societatea de Cultură Macedo-
Română (SCMR), un for cultural al 
elitelor aromâne și române, încă 
din vremea lui V.A. Urechia, care 
a făcut tot posibilul să ţină în viaţă 
legătura între aromâni și ţara lor 
mamă. Adevărul este că, indiferent 
de convingerile lor personale, aro-
mânii din România m-au apreciat 
și au citit ce am scris despre aro-
mânii din Albania. Eu mulţumesc 
pentru sprijin SCMR, în mod spe-
cial conducerii acesteia, care, înce-
pând cu regretatul Ion Caramitru, 
mi-a creat posibilitatea să devin 
membru.

- Ce reprezintă pentru tine u

România și Galaţiul și de ce 

ai ales să îmbogăţești istoria 

și cultura românească prin 

doctoratul tău?

- Poate e puţin cam mult spus 
„îmbogăţirea istoriei și a culturii”. 
Cu multă sinceritate vă spun că o 
consider o contribuţie modestă, 
este punctul meu de vedere asupra 
unor fapte istorice, a destinului 
unui popor, o reinterpretare a „al-
banizării” sau a „elenizării” aro-

mânilor într-o Albanie cu o soartă 
incertă și ulterior metamorfozată 
de un regim dictatorial comunist. 
Învăţarea limbii române și posibili-
tatea de a face un doctorat mi-au fa-
cilitat accesul la arhive, înţelegând 
astfel de ce România îi consideră pe 
aromâni „români de pretutindeni”. 
Tot acest studiu mi-a permis să re-
compun zaua care leagă trecutul 
aromânilor din Albania cu aparte-
nenţa lor etnică la România. Eu îi 
rămân recunoscătoare regretatei 
prof. Aurora Spânu, care nu doar 
mi-a creat condiţiile de a trăi la Ga-
laţi, în casa ei, ci a insistat să scriu 
ceva despre aromânii din Albania. 
Galaţiul, așadar, a devenit, pentru 
mine, un oraș pe care îl consider, 
ca și pe Tirana, al meu.

- Ești poetă, scriitoare, u

licenţiată în psihologie, cu 

un master în Administraţie 

Publică și Integrare 

Europeană, specializată în 

Relaţiile Rusia-UE în Estonia 

și, de anul trecut, doctor în 

istorie. Unde și cum te vezi în 

viitor?

- Mi-ar plăcea să continui cola-
borarea cu colegii din Ucraina, Re-
publica Moldova, Albania, Grecia, 
Turcia, Bulgaria etc., concentrân-
du-mă tocmai pe caracteristicile 
pentru care Galaţiul a fost recu-
noscut: convieţuirea armonioasă 
și toleranţa interetnică. Activităţi-
le cu instituţii și asociaţii consider 
că nu ne ajută doar pe noi, istorici, 
sociologi, lingviști, profesori sau 
studenţi, ci au și un impact asupra 
interacţiunii dintre diferitele co-
munităţi etnice din Galaţi.   .
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ra„Galaţiul, un oraş pe care 

îl consider, la fel ca 
pe Tirana, al meu”

INTERVIU CU ELSA STAVRO, DOCTOR ÎN ISTORIE AL UNIVERSITĂŢII “DUNĂREA DE JOS” . REPERE

  Carte de vizită

CINE ESTE ELSA STAVRO 

Datorită Elsei Stavro, cititorii u

ziarului „Viaţa liberă” au putut 

descoperi o altă faţă cumplită 

a comunismului, care a 

schimbat din temelii Albania. 

A devenit primul stat ateu din 

lume, cu o presă transformată 

în „tigrul de hârtie” al 

regimului comunist. Nu sunt 

doar evenimente istorice, 

sunt experienţe personale 

și realităţi trăite pentru că 

Elsa Stavro s-a născut în 

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura și 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 și 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze, 

publicată în Suedia. Elsa 

Stavro este autoarea unor 

articole știinţifi ce apărute

în publicaţii universitare 

din România, Ucraina și 

Republica Moldova. Licenţiată 

în psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică 

și Integrare Europeană la 

Universitatea “Dunărea 

de Jos” din Galaţi, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la 

Universitatea “Dunărea de 

Jos” din Galaţi. . A.M.
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C
e a făcut la Galaţi întâiul prim-ministru albanez, cum i-a sprijinit V.A. 
Urechia pe românii din Balcani, contribuţia aromânilor la cristalizarea 
naţiunii albaneze, cum a ajuns nepotul protestant al reginei României 

rege în statul cu majoritate musulmană, dar mai cu seamă ce rol a avut Regatul 
României în independenţa Albaniei... Sunt doar câteva dintre realităţile prea 
puţin știute, pe care cititorii ziarului „Viaţa liberă” le-au putut afl a de la Elsa 
Stavro. Născută în Tirana, stabilită în Galaţi din 2015, Elsa ne-a dezvăluit, 
de-a lungul unui serial publicat în suplimentul cotidianului nostru, preţioase 
informaţii din lucrarea cu care, în septembrie 2022, a obţinut titlul de doctor 
în istorie la Universitatea „Dunărea de Jos“. Vă invităm să o cunoașteţi pe 
aromânca din Albania care, pentru contribuţia adusă istoriei noastre, merită 
cetăţenia română.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, dulgheri, sudori, 

fi erari betonişti şi muncitori ne-

califi caţi. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278935) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează prin selecţie de 

C.V. personal cu studii superioa-

re pentru un post de Responsabil 

AQ-CTC. Asigurăm cursurile de 

specialitate şi salariul minim 

de 4.000 lei net. Depunere C.V 

pe email: moldovulcan@gmail.

com Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278936) 

 • Angajez bărbat pentru îngrijirea 

unei curţi- gospodării în Galaţi. 

0744567330. (278938) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Salariu 2500 în mână. 0744567330. 

(278939) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733.688.953. (278942) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice. 

Detalii la nr. de telefon 0742020701. 

(278945) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0775153748. (278948) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând cavou 2 locuri, Eternitatea. 

0728279899. (278865) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (278943) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 LICITAŢII  

 • Transurb S.A. Galaţi, cod fi scal 

RO10890801, organizează în data 

de 21.03.2023, ora 13:00 proce-

dura de licitaţie cu strigare pentru 

vânzarea deşeurilor feroase şi ne-

feroase din Transurb S.A. prove-

nite din producţie şi/sau casarea 

unor piese şi subansamble din 

componenţa mijloacelor de trans-

port. Garanţia de participare este 

de 1.000 lei. Plata se va face în nu-

merar la casieria unităţii Transurb 

SA Galaţi sau în cont BRD – RO38 

 MATRIMONIALE 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278941) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena anga-

jează vânzătoare, cofetar şi/sau aju-

tor de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(278794) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • Angajez personal măcelă-

rie: măcelar şi 2 vânzătoare. Tel. 

0751609049. (278833) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278867) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817. (278872) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

şi lăcătuşi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278890) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi), cu sau fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0759672578 (278891) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278901) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (278902) 

 • Societate comercială angajează 

sablator. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (278906) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri re-

ciclabile. Tel:0743456201(în in-

tervalul orar 08-16) (278907) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0758659195. (278923) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(278932) 

 • Angajăm şoferi Comunitate, ţări 

tranzitate: BE, NL, Lu, FR. Program 

de lucru 2 luni Comunitate cu 1 lună 

acasă. Salariul 3200 lei brut+ diurnă 

75 E/zi. Tel. 0742292895. (278933) 

BRDE 180S V158 0740 1800. 

Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa biroului Achiziţii, 

Aprovizionare de luni până vineri 

intre orele 09:00-13:00, Caietul de 

sarcini este pus la dispozitie de că-

tre Transurb S.A. – Biroul Achiziţii, 

Aprovizionare. Relaţii la telefon 

0721103659. Data-limită de depu-

nere a ofertelor este 21.03.2023, 

ora 11:00. Societăţile participante 

vor prezenta documentaţia din 

care să se confi rme dreptul le-

gal de a achiziţiona materialele 

menţionate în caietul de sarcini 

şi chitanţa/ ordin de plată/ extras 

de cont care certifi că achitarea 

garanţiei de participare la licitaţie. 

Deschiderea şedinţei de licitaţie 

va avea loc la sediul societăţii la 

data de 21.03.2023 ora 13:00. 

(278949) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

al STRĂDUINŢA SCM TECUCI 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a membrilor cooperatori 

la data de 22.03.2023, ora 13, în 

Complex Unirii cu următoarea or-

dine de zi: 1.Aprobarea raportului 

privind activitatea economico-fi -

nanciară desfăşurată şi realizarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2022; 2.Aprobarea bilanţului 

contabil şi contul de profi t şi pier-

deri cu repartizarea profi tului net pe 

anul 2022; 3.Aprobarea raportului 

cenzorului; 4.Aprobarea bugetului 

de venituri şi cheltuieli, a progra-

melor de investiţii şi indicatorilor ce 

se vor trece în anexele la contrac-

tele de administrare şi gestionare 

a patrimoniului pentru anul 2023; 

5.Aprobarea Hotărârii Adunării 

Generale Ordinare. (278934) 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, 

str. Siderurgistilor nr.7, bloc 

PS1B, scara 4, mezanin 1, “spa-

tiul comercial nr.2” convoaca la 

sediul societatii, pe toti actio-

narii inregistrati in registrul acti-

onarilor la data de 20.04.2023, la 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 27.04.2023 cu urmatoarea or-

dine de zi: 1.Aprobarea Raportului 

de Gestiune al Consiliului de 

Administratie pentru activitatea 

depusa in anul 2022, descarcarea 

de gestiune a membrilor consiliu-

lui de administratie; 2.Prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusa in anul 

2022; 3.Aprobarea bilantului con-

tabil si a contului de profi t si pier-

deri aferente activitatii depuse in 

anul 2022; 4.Aprobarea acoperirii 

pierderilor inregistrate in anii pre-

cedenti si repartizarii profi tului net 

aferent anului 2022, acordarea de 

dividende, aprobare repartiza-

re profi t in investitii; 5.Aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli si 

a programului de investitii pentru 

anul 2023. In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor se va desfasura la data 

de 28.04.2023, la aceeasi ora si in 

acelasi loc. (278946) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie transport pe 

numele Strechi Bogdan. Se decla-

ră nulă. (278947) 

 • Pierdut legitimaţie transport pe 

numele Nistor Daniel. Se declară 

nulă. (278950) 

 DIVERSE  

 • EWE FRUMUSITA S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Centrală 

Eoliană (Parc Eolian Frumuşiţa) 

compusă din: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme, mon-

taj / întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conductori 

electrici (LES), pentru interconec-

tarea acestora la staţia electrică de 

transformare (proprie) şi LES 110 

KV“, propus a fi  amplasat în ex-

travilan Comuna Frumuşiţa, Jud. 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus, pot fi  consultate la adresa 

de internet http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/acordul-de-me-

diu Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau la numărul de 

fax: 0236.471.009 (278944) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 7 martie 2023, mama 

noastră IOAN STELUŢA din 

Tuluceşti a plecat la ceruri. 

Mamă, ne este tare dor de tine, 

de dragostea ta, de sfaturile 

tale pertinente. Am făcut tot ce 

ne-ai învăţat pentru tine. 

Dumnezeu ştie dacă-i este 

bine. Dumnezeu să te aibă sub 

aripa Sa, dar să ştii că noi nu te 

vom uita cât vom trăi. Copiii 

care au rămas şi nepoţii. 

(278940) 

6 luni de când spunem cu du-

rere că nu mai este și cu mulţu-

mire că a fost. Pentru noi TATA, 

pentru cei ce l-au cunoscut, ing.

TOADER BUTNARU. (483)

PRF PVL 000094
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 ASISTENT MANAGER
 DIRECTOR COMERCIAL
 ECONOMIST pentru  
compartimentul financiar-contabil
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

56:02 pm

Timişoara

13  44

Cluj

 8  33

Bucureşti

17  33

Galaţi

16  55

Constanţa

15  77

Braşov

12  00

Londra

  5  -1-1

Paris

 9  44

Madrid

15  88
Roma

16 1010

Chişinău

13  33

cronologieologie

martie

7

1792  u Se naşte JOHN FREDERIK 
WILLIAM HERSCHEL (m. 1871), 
astronom, chimist britanic. A 
descoperit circa 10.000 de stele 
duble, peste 5.000 de nebuloase şi 
roiuri solare.
1875  u Se naşte MAURICE 
RAVEL (m. 1937), compozitor 
francez, nume ilustru în muzica 
impresionistă.
1908  u Se naşte ANNA MAGNANI 
(m. 1973), actriţă italiană, 
laureată cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1932  u Se naşte LOLA BELTRAN 
(m. 1996), cântăreaţă mexicană. A 
scos un număr record de albume - 
78 şi a jucat în 60 de filme.
1958  u Se naşte ALAN HALLE, 
astronom american. A descoperit 
cometa „Halle-Bopp“.
1977  u Încetează din viaţă VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1903), poet, eseist, 
muzicolog, pianist, compozitor, 
laureat cu numeroase premii.
1982  u Încetează din viaţă 
KONRAD WOLF (n. 1925), regizor 
german, laureat cu  Marele Premiu 
la Karlovy Vary, cu Premiul special 
al Juriului de la Cannes, cu alte 
premii.
1997  u Încetează din viaţă 
EDWARD MILLS PURCELL 
(n. 1912), fizician american.
1999  u Încetează din viaţă 
STANLEY KUBRICK (n. 1928), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2002  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BALACI (n. 1916), 
critic, istoric literar, membru al 
Academiei Române.
2004  u Încetează din viaţă 
NICOLAE CAJAL (n. 1922), medic, 
membru al Academiei Române, 
preşedinte al Comunităţii Evreieşti 
din România.
2012  u Încetează din viaţă 
FELICIEN MARCEAU (n. 1913), 
scriitor şi scenarist francez.
2021  u Încetează din viaţă VASILE 
POPA (n. 1947), actor şi cascador 
român. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Virgil Gheorghiu 

s-a născut pe 22 

martie 1903, 

la Roman. A urmat 

Conservatorul 

de Muzică din 

București, și-a 

continuat studiile la 

Viena (1928-1930) 

și apoi la Schola 

Cantorum din Paris 

(1930-1932).

A desfășurat activitatea de pianist-concertist, 
solist și acompaniator. A fost pianist în Trio Bo-
nis (1932-1939), solist în Orchestra Filarmonicii a 
Radiodifuziunii și în Orchestra Filarmonicii din 
București (1948-1967). A întreprins turnee artis-
tice, cu Filarmonica, în Cehoslovacia, Polonia, 
Austria, Franţa ș.a. A compus și muzică vocal-
simfonică.

Activitatea sa de muzicolog este ilustrată de lucră-
rile: ”Din muzica și viaţa compozitorilor”, ”Un muzi-
cian genial: George Enescu”, ”Iniţiere muzicală”. De-a 
lungul vremii, a colaborat cu publicistică muzicală la 
diferite ziare și reviste, a susţinut emisiuni de radio, 
conferinţe, concerte-lecţii.

Ca poet, s-a impus iniţial prin versuri avangardis-
te, apoi cu lirică elegiacă. Debutul său în poezie l-a 
constituit volumul ”Febre”, apărut în 1933, urmat de 
”Marea vânătoare”, ”Tărâmul celălalt”, ”Cântece de 
faun”, ”Curent continuu”, ”Trezirea faunului”, ”Cân-
tece fi nale de faun”. A scris și proză fantastică, parţial 
adunată în volumul ”Acul de cravată”.

A fost distins cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Sonet și cu Premiul pentru Poezie al 
aceluiași for.

A decedat la București, pe 7 martie 1977. .

loto 5/40
9 40 26 22 33 32

super noroc 4 56939

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.848,00 92.431,20

II (5/6) REPORT 27.424,00 46.215,60

III (4/6) 31 884,64 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 166.070,80 

joker

plus noroc 234848

35 33 16 36 6 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 182.847,19 809.310,82

II (5/5) REPORT 39.534,52 66.878,00

III (4/5+J) 2 19.767,26 -

IV (4/5) 19 1.040,38 -

V (3/5+J) 60 411,81 -

VI (3/5) 804 79,90 -

VII (2/5+J) 909 32,61 -

VIII (1/5+J) 5.662 16,58 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.147.988,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 44 15 40 30 12

noroc 4 591954

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 946.261,68 22.893.693,92

II (5/6) 7 45.060,08 -

III (4/6) 484 651,69 -

IV (3/6) 10.430 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 23.837.435,04 

5 MARTIE 2023

5 MARTIE 2023

5 MARTIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 5 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 57 la sută. . surse online

meteo 7 martie România & Europa 

Virgil 
Gheorghiu -
pianist, 
muzicolog, 
poet

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările 
raiului“, de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Vernisajul expoziţiei „Simboluri  feminine pe 
timbre româneşti“. Expoziţiile: „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 

decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Podul către Terabithia

09:10 Contra

10:55 Extratereştrii din 

mansardă

12:20 Un mister de Crăciun

13:50 Alvin şi veveriţele

Animaţie, Comedie, Familie
15:20 Alvin şi veveriţele 2

Animaţie, Comedie, Familie
16:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

17:25 Viaţa electrizantă 

a lui Louis Wain

Biografic, Dramă, Istoric
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, 
SF

20:00 Three Pines

Canada, Dramă
21:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

22:50 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Lumină naturală

Dramă, Istoric, Război

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Bel Ami (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romnce

17:00 Gări de poveste

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pistoale însângerate

Western
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Atac de Ziua Naţională (R)

Franta, SUA, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cauţi modalităţi de a reuşi, mai 

degrabă decât să renunţi prea 

repede. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te vei ocupa cu meticulozitate 

de o problemă de sănătate 

apărută acum.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Curiozitatea te va ajuta să faci 

descoperiri extraordinare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este momentul ideal pentru a 

rezolva probleme de familie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Un dezechilibru energetic 

te împiedică să armonizezi 

aspectele materiale cu cele 

emoţionale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Doreşti să te distrezi abordând 

discuţii provocatoare şi subiecte 

tabu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Este un moment ideal să începi 

ceva nou, dar nu lua decizii 

impulsive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Azi poţi obţine multe progrese în 

viaţa personală şi profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Te simţi atras de inovaţie, 

atmosfera emoţională este 

detaşată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Munca devine centrul 

preocupărilor tale, eşti sensibil la 

reputaţia ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eşti optimist, libertatea şi 

călătoriile sunt ceea ce îţi 

doreşti.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Eşti original în gândire şi 

deschis la idei noi în proiectele 

tale.

horoscop
7 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 MARTIE 

remember
Arnold Franck (1889-1974)

Regizorul german Arnold 
Franck s-a născut în localitatea 
Frankenthal, pe 7 martie 1889. 
De formaţie geolog, a început 
să facă documentare şi fi lme de 
acţiune, după sfârşitul Primului 
Război Mondial. Pasiunea 
pentru geologie l-a determinat 
să fi lmeze în zonele de munte. 
Aceste imagini au devenit 
extrem de populare pentru 
publicul german. Interesul 
cu care au fost primite aceste 
pelicule a dus la formarea unui 
gen cunoscut sub numele de 

„fi lme de munte“. Acest stil de 
fi lmare a fost continuat de alţi 
regizori germani şi austrieci. 
Printre colaboratorii săi s-au 
afl at Leni Riefenstahl, Georg 
Wilhelm Pabst şi americanul 
Tay Garnett. Filmele cele 
mai cunoscute din perioada 
interbelică sunt: „The Holy 
Mountain”, „The White Hell 
of Pitz Palu”, „Storm Over 
Mont Blanc”, „Der weisse 
Rausch”, „SOS Eisberg”. În toate 
aceste pelicule a jucat Leni 
Riefenstahl. S-a stins din viaţă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

346 CM

396 CM

388 CM

+ 14 cm

+ 16 cm

+ 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

378 CM

293 CM

229 CM

+ 14 cm

+ 11 cm

+ 9 cm

CU ORICE PREŢ
PRO CINEMA. ora 20,30, Crimă, Dramă, 2016, SUA

Cu: Jeff Bridges, Chris Pine, Ben Foster u

Titlu original: Hell or High Water  u Doi fraţi din Texas, Toby şi 
Tanner, se reunesc după ani buni în care drumurile li s-au despărţit, 
pentru a jefui filiale ale băncii care ameninţă cu executarea silită 
afacerea familiei lor. Pentru ei, jafurile nu sunt decât un ultim resort 
disperat de a-şi pune la adăpost viitorul care le-a fost răpit. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 martie

la Freiburg, pe 29 septembrie 
1974. . V.G.
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O cugetare (J.F.Kennedy)

ORIZONTAL:  u 3) Tulpini târâtoare – Toc gol! – Semnale de tren. 4) A 

scăpa de mirosurile din spaţii închise – Secvenţa unui cod genetic. 5) 

Prevăzute în reguli! – Ofertă neprotocolară – Neajuns la maturitate (fi g.). 

6) A face să se producă – Cuprins de îndoială! – Crapă… fără lichid! 7) 

Jandarmul mondial,în exprimare succintă – Negaţie clară – Grăsime 

animală. 8) Plan pentru expunerea producţiei - Tourism Association of 

New Mexico (siglă).

VERTICAL:  u 2) În acest moment – Substanţă unsuroasă care acoperă 

lâna. 3) Peşte cu plăci osoase pe spate şi pe laturi – A găuri dureros un 

dinte. 4) A înstrăina un bun, la drept vorbind – Abreviere uzuală pentru 

”articol”.  5) Gard pe margini! – Seara de pe urmă! – British Nuclear 

Energy Society (siglă). 6) Măiestrie în a lucra ceva – Strigăt de viaţă nouă 

– Date la tribut! 7) Băutură răcoritoare – Intrare la cinema! – Tensiune 

arterială oculară (abr.med.). 8) La semn! – În parc! – Butoiul mobil cu apă 

de odinioară. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filme cu Jean-Paul Belmondo“ de ieri:
Orizontal: u MIZERABILIICA, IOASULASILORR, RL, TIPIC, AVAT, NUR, 
NITUIT, NO, IRACAN, STIBIU, DESI, IVI, VIMC, LIANE, ARI, SAH, UED, 
OSTENI, LE, MR, CLAR, GLAUC, OCEL, LADA, ULI, LAM, DU, AMU, UO, 
UNIMOPEDFAJNC, SIRAPEDRAARAI

sudoku

Dezlegarea jocului „În familie“ de ieri:
Orizontal: u

 R, C, D, PACATOS, MASINA, C, CAMARAD, PARASI, ATI, SATANA, OC, HARAG, CAR, TIR, 
MAR, C, HOT, FERITA, RAPUNE, OS, CITA, ATENT, TIRAJ, TEI.

integramă 
Rame la vedere! 

Rămasă 
în urmă

Acţiune 
de recrutare

...

...

Idee fi xă

Întinși la 
orizontală

Urmă de 
foc

A face 
bine

Trasul 
boilor

Ţinere în 
captivitate

Semn al 
neglijenţei

Cel ce 
duce

Ridicat 
la casă

Cititul 
aiurea!

Nu este ales

Se scaldă 
ca un porc

Strada 
mică

Din casă 
în casă!

Căzut 
din cer

La tavă!

Trai în 
stradă!

Maici!

...

Tunică!

Afl at la 
distanţă

Depășire în 
mers

Ivit pe faţă!

A expune 
ca la carte

Iarbă rea

Fac rost 
de ţesături

Scoase din 
mapă!

A fura 
la cărţi

Asigurate 
de ochi

Sesiune!

Plecatul 
în grup

Teste!

Au timp 
destul

Întinse 
pe plită

4 3

3 5 7

8 2 6
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6 7 1
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5 4 8

6 8 1
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1
Studiu: în medie, un bărbat 
spune “da” de 17 ori pe minut, 
când vorbeşte la telefon 
cu soţia. 2

- Ce viciu masculin este 
inacceptabil pentru femeia 
modernă: alcoolismul sau 
impotenţa?
- Sărăcia.

reţeta zilei
Saramură 
de scrumbie

INGREDIENTE. 4 scrumbii, 1 kg roşii, 

1 căpăţână usturoi, 1 ardei iute, 3-4 foi dafi n, 2-3 

linguriţe oţet, cimbru, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm 

scrumbia, o spălăm şi o crestăm. O punem pe 

grătar. O lăsăm până se rumeneşte pe ambele părţi. 

O scoatem pe un platou. Coacem roşiile și le dăm 

pe răzătoare. Într-un vas, punem apă împreună cu 

roşiile, usturoiul pisat, ardeiul iute, foile de dafi n, sa-

rea, piperul, cimbrul şi oţetul. Dăm în câteva clocote. 

Punem peştele în saramura fi erbinte pentru cel 

puţin 15-20 minute. Servim cu mămăliguţă caldă. 

, A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la o grosolănie 
de 500 de euro, 
la o ţeapă 
de 60 de milioane 
de euro

u Selly. Avea 14 ani, luase 
primul buton de argint de la 
YouTube, când Selly a încasat 
prima și cea mai dureroasă 
ţeapă din cariera lui de creator 
de conţinut. Primise o ofertă din 
partea unei companii românești: 
să realizeze un fi lmuleţ de 
promovare pentru 500 de euro. 
A muncit o săptămână, i-a ieșit 
un adevărat scurtmetraj cu care 
chiar și-a dorit să impresioneze. 
Și a reușit din plin! Numai că 
banii nu i-a primit niciodată. 
Onorariul nu era cash, ci consta 
în participarea la o tabără. „A fost 
o grosolănie. Probabil s-au gândit 
că o să mușc. N-am mușcat!”, a 
mărturisit Selly, la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”. Întrebat despre 
cea mai mare ţeapă primită, Selly 
a răspuns fără să ezite: „Strict 
fi nanciar vorbind, cea mai mare 
ţeapă a fost de la statul român, 
care nici până în ziua de astăzi 
nu ne-a virat fi nanţarea pentru 
primul fi lm pe care l-am coprodus, 
«5 GANG», fi nanţare cu toate 
actele semnate și cu absolut totul 
în regulă. Nu suntem singurii, 
este un prejudiciu de aproximativ 
60 de milioane de euro”. Concret, 
era un program prin care orice 
producător care venea să fi lmeze în 
România sau orice fi lm românesc 
care îndeplinea anumite criterii 
trebuia să primească - pentru 
că producţia respectivă susţinea 
economia locală, crea locuri de 
muncă - aproximativ 30 la sută din 
bugetul fi lmului. Ungaria a avut 
un program similar și s-a ţinut de 
cuvânt. România nici până în ziua 
de azi nu a virat nimănui banii. 
Ţepe ca la noi, la nimeni alţii!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Expoziţie de icoane, schiţe 
şi desene cu tematică 
iconografică

 În toate parohiile din Arhie-
piscopia Dunării de Jos au fost or-
ganizate, în prima duminică din 
Postul Mare, manifestări liturgi-
ce, misionare şi cultural-educaţio-
nale prilejuite de cinstirea Dumi-
nicii Ortodoxiei.

La Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, Sfi nta Liturghie a fost 
săvârșită de chiriarhul Dunării 
de Jos, ÎPS Casian, înconjurat de 
soborul de clerici ai acestui sfânt 
lăcaş, în prezenţa numeroşilor 
credincioşi gălăţeni şi a tinerilor 
cu icoane în mâini, unii dintre 
aceştia îmbrăcaţi în portul tradi-
ţional românesc.

„În cuvântul de învăţătură 
Părintele Arhiepiscop a tâlcuit 
pericopa evanghelică din această 
duminică, a prezentat conţinutul 
pastoralei Sfântului Sinod și a 

evidenţiat importanţa icoanei în 
viaţa creştinilor. De la Catedrala 
arhiepiscopală, copiii şi tinerii 
iconari au mers la Muzeul Istori-
ei, Culturii şi Spiritualităţii Creş-
tine de la Dunărea de Jos pentru 
a participa la expoziţia de icoane 
organizată în fi ecare an în prima 
duminică din Postul Mare”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos. Expoziţia, afl ată la a XXIII-a 
ediţie, a reunit în Sala ”Sergiu Du-
mitrescu” icoane, schiţe şi desene 
cu tematică iconografi că realizate 
de tinerii seminarişti, dar şi icoa-
ne pe lemn, sticlă şi din seminţe 
realizate de elevi de la Liceele de 
Artă din Galaţi şi Brăila, studenţi 
ai Facultăţii de Arte şi ai Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
Galaţi şi copiii din cadrul Centre-

lor parohiale pentru tineret de la 
parohiile Barcea şi Lieşti.

Pentru efortul, implicarea şi 
încurajarea cultivării talentului 
lor, tinerii iconari au primit din 
partea Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, diploma „Icoana – Frumuseţe 
a Ortodoxiei“, precum şi impor-
tante premii care au constat în 
icoane autentice, seturi de acua-

rele şi pensule, cărţi de rugăciune, 
precum şi alte ustensile specifi ce 
picturii.

La fi nal, corurile Seminarului 
Teologic Ortodox „Sfântul An-
drei“ şi Liceului de Arte ”Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi au susţinut un 
mini-concert de imne specifi ce Pos-
tului Mare.  . Ovidiu Amălinei

foto: Arhiepiscopia Dunării de Jos

VERNISAJ ÎN DUMINICA ORTODOXIEI , CREDINŢĂ

PRF PVL 000035

SIMBOLURI 

FEMININE PE 

TIMBRE ROMÂNEŞTI
VERNISAJ. Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea”, în parteneriat cu 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia”, 

deschide astăzi, 7 martie 2023, de 

la ora 13,00, expoziţia „Simboluri 

feminine pe timbre româneşti”. 

> pag. 04

PSD SE IMPLICĂ            

ÎN DESCURAJAREA 

CASELOR SELF-PAY
REACŢIE. După anunţul 

hipermarketului Auchan privind 

renunţarea la casele de cumpărături 

clasice și înlocuirea lor cu case tip 

self-check-out, social-democraţii se 

gândesc să vină cu o lege care să 

descurajeze acest lucru. > pag. 06

Auziţi, mai există cineva 
care n-a auzit de Bulai?! Parla-
mentarul USR Iulian Bulai. Dar 
pe calul pe care s-a fotografi at 
Bulai, pentru a-și impresiona ur-
măritorii de pe feisbuc, îl știţi?! 
E printre puţinii cai de legendă 
care nu halește jăratic, de tea-
mă să nu i se urce la cap. Iulian 
Bulai este genul de funcţionăraș 
care ar fi  în stare să plimbe o 
hârţoagă de colo-colo, prin uzi-
nă, dac-ar fi  convins că gestul îi 
atrage simpatia șefului. Mă rog, 
am vrut să spun mârţoagă, dar 
m-am temut că patrupedul pune 
la sufl et. Vicepreședintele USR, 
Iulian Bulai, a declarat sâmbătă 
că nu crede că va avea loc rota-
ţia premierilor, iar alianţa gu-
vernamentală dintre PNL și PSD 
se va rupe. L-aș fi  crezut, doar 
dacă voia să scoată în evidenţă 
jemanfi șismul celor două parti-
de, cu ajutorul diatezei refl exive. 
Că și nouă ne stă mintea la pros-

tii, dar încă n-a rămas gestantă. 
Același Bulai a spus că, în ipoteza 
ruperii coaliţiei, USR este pregă-
tit să intre la guvernare alături de 
PNL, însă doar cu Cătălin Drulă 
premier. Cam ce-ar fi  zis și calul 
domnului Bulai, dacă era inter-
vievat, însă cu mai mult farmec. 
Așa de bine stă USR în sondaje, 
încât până și valoarea infl aţiei îi 
râde-n nas. Cu toate astea, Iulică 
Bulai și colegii trăiesc cu deplina 
convingere că merită și pot fi  la 
guvernare. Mai mult, ar trebui să 
dea și prim-ministrul. Cam cum 
făcea Ceaușescu, în tinereţea-i 
revoluţionară, când era în semi-
ilegalitate: se ascundea, deși nu-l 
căuta nimeni. Sau ca atunci când 
Iulian Bulai participă la tombola 
organizată de Andra lu’ Măruţă, 
sub haștagul #partikip, sperând 
să fi e el câștigătorul limuzinei 
de lux. Ce uită însă domnu’ Iu-
lică este faptul că nu doar luxul 
costă. .

baba arde şi ţara se piaptănă

  Bulai, 
politicianul calului 
din vârful dealului

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 marţi

6 - 11 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 martie 2023
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